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JALTOS MISTERIJA.

SEN. BUTLER ŽODŽIAI.

ŽALIA MEDŽIAGA LIETU
VOJE.

Niekas dar nepratarė autori
tetingo žodžio apie tai, ar Jal
tos konferencijoj buvo svarsto
mas Baltijos kraštų likimas, ar 
ne. Anglų premjeras Churchill, 
kalbėdamas parlamente, gyrė 
Staliną ir Sovietų Rusiją, kaipo 
išlaikančią visus savo pažadus; 
piršo visiems Curzono liniją,

tiją visai neprisiminė. Tik vie
noje kalbos vietoje jis pasakė, • 
kad Lenkijai bus atiduotas Dan 
eigas ir dalis Rytų Prūsijos i 
vakarus ir pietus nuo Karaliau
čiaus.
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Anglai Pradeda Rūpintis 
Sustabdymu Deportavimo

Angliakasiai Reikalauja\ 
Didesnio Užmokesnio

Kontraktas Užsibaigia
Kovo 31 Dieną

Gardine Ir Baltstogėje 
Rusai Areštavo 15,00(1
Vietinių Žmonių

. I uni- iJ. L. Lewis (angliakasių 
vadas) pradėjo derybas su į 

apie

Kaikurie laikraštininkai tuo- 
jau padare išvadą, jog Karaliau JŲ 
čius yra skiriamas Sovietų Ru- kasyklų atstovais 
sijai. Jeigu taip, tai ir Klaipėda i kontraktą, kuris turi įeiti į ga- 
aiiteks rusams, O kadangi ke- Jia balandžio 1 diena. J. Lewis 
lias i tuos uostus eina per Lie- 1 reikalauja, kad unijistams būtų 
tuvą, tai savaime išsiriša ir to pakeltas mokesnis doleri i die-, 
krašto likimas. Bei nei Washing na ir paskiau po 10 centų nuo 
tonas, nei Londonas atvirai ne- I kiekvieno tono jų ligoninės 
pasakė, kad bus taip, o ne ki- [fondui, 
taip.

Daugeli Jų Išgabeno i 
Rusijos Gilumą

Londonas. — Gautomis aplin-
nauja ; kiniais keliais žiniomis Baltsto-

gėje ir Gardine, išvijus vokie
čius, prasidėjo masiniai vieti
niu žmonių areštavimai. Greitu 
laiku suimtųjų skaičius pasiekė 
15,000 žmonių. Į vieną savaitę, 
nuo lapkričio 8 iki 15 dienos iš
siųsta į rytus 143 vagonai, pri- 

! kimšti tremtiniu.
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Šiomis dienomis ilgą ir svar
bią kalbą Senate pasakė sen. 
Butler, iš Nebraska. Jis apgai
lestavo, kad valdžia nepaaiškina 
kas buvo nutarta Jaltoje. Pas
merkęs bolševikų elgesį Lenki
joje, sen. Butler priminė:

"Aš jau nekalbėsiu apie tris 
Baltijos 
iviją ir 
so m y be 
valdžia
vimą pridengtinai 
ma diplomatinius 
se".

Ir Maži Dalykai 
Sukelia Nelaimes

Rusai Atkerta Du
Vokietijos Uostus

Li;
(HM

Anglai, Pagaliau, Imsis 
Žygių Sulaikyti Lenku 
Deportavimus i Rusiją

Svarbus Pareiškimas Lordų 
Rūmuose

Rusai Artinasi Prie 
Stettino Uosto

Dviejose Vietose Perkerta
Baltijos Pakrantę

Bandydami įvaryti šiaurinę 
vokiečių armiją į Baltijos jūra. 

! sovietai baigia įstumt du klynu 
Į i pakrančių apsauga ir sukapo
ti vokiečių liniją. Antroji sovie
tų armija, po vadovybe marša- 

’ lo Rokosovskio artinasi prie 
i Koelsin uosto, kuris viduryje 
j tarp Dancigo ir Oder upės žio- 
1 ties.

Kita rusų armija veržiasi į 
Stettiną ir pasiekė Pyritz, apie 
22 mylias į pietryčius nuo Stet- 

i tino. Tuo būdu gali susidaryti 
: dar kelios . “kišenės” su 300,000 
i apsuptų vokiečių. Viena tokių 
i “kišenių” yra Latvijoj, prie Lie 
1 pojaus. Čia jie laikosi, žūsta, 
bet nepasitraukia.

Laike debatų apie Jaltos kon-1 v 
ferencijos pasekmes, Lordu Rū- i 
muose Vicount Cramborne pa- j - 
darė pareiškimą, jog Anglijos 1 
valdžia pakels klausimą apie ■ 
Lenkijos piliečių deportavimą i ; 
Sibirą. Būsią atsikreipta i Mas 
kvoje sudarytą komisija forma- į 1 
vimui naujos lenkų valdžios.

Atėjo pranešimai, jog lenku 
valdžios Londone premjero Ar- 
ciševskio žmona tapo areštuota 
Varšuvoje.

i Laike tardymų, daugelyje at- 
! sitikimų areštuoti buvo muša
mi ir plakami spigliuotom vė
lom (dratom). Kituose atsitiki-_ 

Į muose buvo laužomi šonkauliai. 
Rekvizicijos uždėtos ūkininkam 
yra tris sykius didesnės, negu 
prie naziu. Bolševikai plėšia, 
vagia ir net užpuldinėja mote- 

j ris ir merginas. Stipresni vyrai 
[suimami ir siunčiami priversti- 

I,. i • i a* • r-i r i iniems darbams.I ti pakiuka. Štai Glenn Lugla- j
ima, iš St. Joseph, Mich, paste-:
bėjo prie aptiekus “uodegą” lau į Pagaliau ir Policija, Įsitikino 
kiančių. Leidosi bėgti, kad ar
čiau patekti eilėje. Visai užmir

ko, jog

Del Cigaretų Nusilaužė Koją

Cigaretai šiais laikais yra di
delė brangenybė. Nenuostabu,valstybes: Lietuvą, La-

Estiją, kurių nepriklau- kad žmonės veržte veržias prie j 
d*.r pripažįsta mūsų krautuvių, kur dar galima gau-l5U

. . , I __ _ . iniir teismai, nors jų zu-
akcentuoja-
«fluoJ*sniuo-

Moteriškė Kansas City prane- 
gatvė apdengta ledu, šė policijai, jog kaimyno šuo ja 

Jis parkrito ir sulaužė koją dvie į įkando. Policija nelabai norėjoj 
kratinės šalys padarė per daug Į jose vietose.
nusileidimų, nieko konkretaus ----------------------
už tai negaudamos. Tokiais nuo Namu statytojas p. Geo.

Vėjai, kurie jau spėjo atpūsti 
r

iš Jaltos nėra raminanti. Demo-
tikėti kad šuo būtų toks dra- 
piežnas. Todėl ji pasiuntė 

Bor-■ trolmaną J. Traboną, kad 
sprendžiais negali būti paten-I chretas, 10546 S. Artesian Ave. tirtų kame dalykas. Už kiek lai- 

Colo- ko sugrįžta ir patrolmanas 
rumunai, nei bulgarai, nei'radoj. Jis išbus ten dar porą nies apkandžiotas. Tas jau 

nėtinai įrodė šunies piktumą.

pa-
iš-

LAIŠKAS IŠ PARYŽIAUS
LIEČIA OPU REIKALĄ

Atpasakoja Vieno Jau
no Lietuvio Nuotikius 
Prie Bolševiku ir Naziu C K

Rašo Serž. V. Uznys- 
Žemaitis

valdžia gelbsti 
visiems Rusijos 

Juos or urna ir

Stalinas Patiekia
Keistas Skaitlines
Kiek Rusai Išmušė Vokiečiu? Kovo Mėnuo Yra Skir

tas Amerikos Raud.
seniai Stalinas pas- 
šios žiemos ofenzy- 
užmušė arba paėmė 
1.150.000, neskaitant 

Bendrai 
sovietų-vokiečių i 

armija pagul- ,

kinti nei lenkai, nei jugoslavai, dabar atostogauja šiltoj 
nei 
Skandinavijų šalys. Tos visos 
tautos paliekamos pjautuvo ir i 
kūjo malonėje.

Blogi sutvarkymai sukels be- j 
gales riaušių, sukilimų ir kerš- i 
tavimų. Taip kaip Hitlerio "nau 
joji tvarka" Europoje pagimdė 
b'egalę požemių judėjimų, į 
taip ir staliniška sferų politika I 
išperės kruvinus pasipriešini
mus laisvę mylinčių žmonių.

savaičiu laiko.

šu-

KONGRES. GORSKI PASMERKIA SOV
RUSIJOS ELGESĮ SU KAIMYNAIS
Tikėjo, Jog Visos Tautos 
Po Karo Bus Laisvos taps nepriklausomomis 

laisvai tvarkyti savo 
gyvenimą. Žinau, jog 
ir nepriklausomybės

Vokiečius, visos Europos tau
tos vėl 

į ir galės 
Kongresmanas iš Illinois Maig vidujinį 

tin Gorski, kritikuodamas trijų’laisvės
didžiūnų nuosprendžius Lenki-■ trokšta milionai žmonių. Rusija

■ jos atžvilgiu, tarp kitko pareiš
kė Kongrese:

“Turėjau vilties, jog sumušus
lauke Italijoj, Holandi--------------------------------------------------
Vokietijoj nedrįs Įkelti darni per ružavus akinius ir

v • • .vi . . 1 . v. .

savo žemę, jei ten vies- matydami tik skaisčiąją pusę.

Pusė miliono Lietuvos tremti
nių negalės grįžti į savo šalį, 
jeigu ten pasiliks maskoliškas 
režimas: keli šimtai tūkstančių 
lenku kareivių, kurie dabar yra 
mūšių 
joj ir 
kojos į
pataus dabartinė Liublino gru- Kova už tautos laisvę yra sunki, 
pė. Jugoslavų patriotai, kurie [labai sunki ir del to mums rei- 
taip atkakliai kovojo prieš na- 
zius, 
marš, 
leis.

Kai 
dyti
šviesoje jie išsiplės į milžinus 
ir pagal jų bus sprendžiama 
moralės šio karo vertybės.

pasiliks ištrėmime, nes 
Tito "gengė" jų nebeįsi-

kam tas viskas gali atro- 
mažmožiu, bet istorijos

Gal kai kam šie "apdūmoji
mai" atrodys perdėm vienpusiš
ki ir nuotaiką gadinanti. Bet ne 
mūsų tikslas yra žavėtis opti
mizmu ir užmigdyti save sal
džiomis viltimis. Amerikos lie-

rają padėtį ir pagal to taikinti 
savo žygius. Mes nedaug galė
sime pagelbėti Lietuvai, žiūrė-

kalinga didžiausio jėgų Įtempi
mo ir blaivios galvosenos.

Bolševiku "Vilnis" neseniai i.
parašė: "Karo veiksmų ir gro
bikų nuterioia Lietuva gauna 
žalių medžiagų ir mašinų iš vi
sų tarybinių respublikų. Iš Taš
kento gauta 15 tonų bovelnos; 
iš Rusijos Tarybinės respubli
kos gauta 50 tonų natūralaus ir 
sintetinio gumo..."

Bet kam gi toji žalia medžia
ga bus sunaudota? Ar vietos 
gyventojams? Vargiai. Tą žalią 
medžiagą Lietuvos žmonės tu
rės apdirbti, o gatavą produktą 
atiduoti okupantams. Bolševikai 
juk nuosavybę pripažįsta tik 
sau, o ne kitiems.

musu tė-

turite su- 
ir ištiesti

žuvu

tai pa
na-

dabar turi retą progą įsteigti 
pasaulyje taiką ir įgyti gerą 
valią bei draugiškumą savo kai 
mynų. Ji gali duoti pavyzdį ki
toms tautoms kaip reikia teisin
gai ir padoriai elgtis su kaimy
nais. O geriausias pavyzdys bū
tų, tai suteikiant toms šalims 
laisvę ir nepriklausomybę, vie
toj kad grobus jų žemes...”

Mėsos Kovo Mėnesyje 
Bus Dar Mažiau

Apkarpė Kiūponų Vertę

Šiam kovo mėnesyje mėsos 
perteklius yra mažiausias, negu 
kada nors nuo pradžios įvedimo 
kortelių. Pradedant sekmadie
niu žemesnės rūšies mėsa turės 
aukštesnius “points”. Civiliems 
žmonėms mėsos pristatymas su
mažės 5 ar 6 nuoš. Kaikurios 
dešros taipgi grįš į suvažytųjų 
saraša.

Rašau jums keletą eilučių, 
linkėdamas tamstai ir visiems 
sandariečiams daug, daug jėgų 
dirbti dėl išlaisvinimo 
vynės Lietuvos.

Aš jaučiu, kad jūs 
būrti visas pastangas
pagalbos ranka broliam vargs
tantiems po svetimas valstybes 
ir priešų prispaustiem iš visų 
pusių.

Man paskutiniu laiku čia te
ko susitikti lietuvių pabėgėlių, 
kurie pergyveno rusų okupaci
ja ir režimą ir vėliau buvo vo
kiečių kalėjimuose ir išvežti pri 
verstiniems darbams Prancūzi- 
jon ar kitur. Ypatingai vienas 
jaunas vyrukas, apie 29 metų, 
kurio vardo šiuo sykiu nemi
nėsiu, man daug pasakojo ką 
jiems teko pergyventi. Rusam 
perėmus Lietuvos kariuomene, 
jis buvo tada puskarininku. Ta
da, ir gaudavo Įsakymus areš
tuoti lietuvius siuntimui Rusi
jon. Daug areštuotų jis išgelbė
jo; kaip — negaliu čia rašyti.

Vėliau, užėjus vokiečiam pra
dėjo slaptai veikti ir organizuo
ti lietuvius partizanams; buvo 
areštuotas ir trankytas iš vieno 
kalėjimo į kitą ir galų gale at-

karų sieną. Kada Amerikos ir 
Anglijos kariuomenės įsilaužė į 
Prancūziją, tai daug kam buvo 
proga pabėgti. Jis tuomet pri
sidėjo prie prancūzų partizanų 
ir net Paryžiaus išlaisvinime 
keturis vokiečius nudėjo.

Yra jau daug ir kasdien ran
dasi daugiau, kurie neturi jo
kių asmens popierių, neturi rū-

bu nei pinigų ir . labai sunkų 
vargą kenčia. Čia yra tokie 1c- 
gijonai, kuriuos komunistai su
organizavo ir 
jiems, kaip ir 
pabėgėliams.

! duoda pastoge ir šiek tiek mai
sto, o kada bus proga, tai vež 
į Rusiją. Daug lietuvių, ieško
dami prieglaudos, atsiduria te
nai.

Vakar kalbėjau su ponu S. 
A. Bačkiu, buvusiu Lietuvos 
Konsulato sekretorium. Jis sa
kė, jog neseniai tuos pabėgėlius 1 
vežant Rusijon, daug kam te- I 
ko pabėgti, net ir patys rusai 
nenori grįžti tenai. S. A. Buč
kis sakė, kad gavo iš Lietuvai 
Šelpimo komiteto 7,500 dolerių ) 
ir kiek gali gelbsti, bet čia yra I 
daug tokių, kuriems reikalinga 
pagelbos, tai nebūtų blogai, kad 
jūs ir daugiau atsiųstumet jam.

Taip pat siųsk jam “Sanda
ra” ir prašyk kitų lietuvių re
dakcijų siųsti jam lietuviškų 
laikraščių ir leiskit jiems žinoti 
ką jūs veikiate tenai.

Tas žmogus dirba didelį ir 
sunkų darbą, kuris reikalauja 
ir jūsų pagelbos rankos.

Aš bandžiau jums daugiau 
parašyti ir daugiau žinių duoti 

i ir aš jaučiu, kad čia yra tams
uos pareiga greitai man atsaky
ki.

Nelabai 
kelbė, jog 
voje rusai 
nelaisvėn
nuostolių Poznaniuje. 
nuo pradžios 
karo, raudonoji 
džiusi arba pagavusi 9.740.000
vokiečių kareivių.

Kadangi kiekvienam 
šiam arba patekusiam į nelais 

I vę tenka trys sužeisti,
I gal Stalino apskaitliavimo, 
: ziai rytų fronte turėjo 38.960,-. 
000 nuostolių. 

' stabi skaitlinė.
Pažiūrėkime 

teisinga. Prieš

Tai begalo nuo-

Chicagos miesto majoras, sa
vo išleistoje proklamacijoje, pa
skelbė, jog kovo mėnuo turės 

i būti paskirtas Amerikos Rau
donojo Kryžiaus vajui. Toji Įs
taiga atlieka daugybę labdary- 

; bes. šalpos ir žmoniškumo dar
bų visame pasaulyje ir todėl ji 
užsitarnauja visų Chicagos pi
liečių paramos, pareiškė majo
ras Kelly.

Beja, į šį vajų yra įtraukta 
j ir daugelis lietuvių darbuotojų. 
P-ni J. Daužvardienė. p-nas Al. 
Kumskis, p-ni Sofija Bartkus. 
Dr. K. Drangelis stovi prieša
kyje organizatorių. — K. D. _

kiek ji gali būti 
karą Vokietija

1 turėjo 60 milionų gyventojų.
i Prijungus kaikurias mažumas
tas skaičius galėjo padidėti iki tų tik 20 milionų, sykiu su Hit 
80 milionų.

Iš tų 80 milionų pusė, neabe
jotinai, sudarė moterys. Kiti 
įsako, jog moterių Vokietijoj bu 
vo daugiau negu pusė, bet tai

: mažmožis. Todėl vyriškos lyties
1 pasiliktu
I

prie jų
ir senukai. Atėmus juos belik

leriu, Goeringu, Himmleriu ir 
panašiai.

i Taigi paėmus dabar Stalino 
paskelbtus davinius išeitų, kad 
raudonoji armija išmušė du 
syk daugiau vokiečių kareivių,

tik 40 milionų. Bet negu jų tikrenybėj buvo ar ga- 
priskaityti mažamečiai Įėjo būti. Ir tikėk, žmogus, jei

gu nori!

BOLŠEVIKAI IŠVEŽA IŠ 
LIET. KAIMŲ ŽMONES

Masinis Deportavimas 
I Kazakstano Sritis

— Sgt. V. Uznys.

Atvirutės Pasiekusios
Švediją iš Vilniaus

Švedijoje ga- 
saviskių Vil- 
rusų kalboje, 
pažymėta —■ 

Keliose

Stockholm. — Kaikurie asme
nys, gyvenantieji 
vo atvirutes nuo 
niuje. Jos rašytos 
Pašto štempelyje
“Vilnius Lit. SSSR.” 
parašyta tokie sakiniai: 
liūdime”, “paskendę nusimini
me” ir pan. Tas reiškia, ; jog ar
timieji yra išvežti arba suimti

Pasiekusiomis Švedija žinio
mis bolševikai pradėjo “apva
lyti” Lietuvą kaimais, valsčiais, 
miestukais ir miestais. Atrodo, 
jog norima ištuštinti visą Lie
tuvą, o jos gyventojus išsklaidy 
ti Sovietų Rusijos šiaurėje ar
ba Kazakstane, anoje pusėje 
Kaukazo.

Iki didžiųjų deportacijų, Ka- 
zakstanas buvo skystai apgyven 
ta tyruma, kur apsistodavo 
klajojančios azijatų giminės. 
Dabar ten sugrūsta daug ukrai
niečių, lenku ir lietuvių, kurie

sovietų valdžiai atrodo pavo
jingi.

Trėmimas iš Lietuvos pagal 
valsčių ir apskričių prasidėjo 
iš dviejų pusių — vakarų ir ry
tų. Išvežamiems žmonėms ma
žai kas leidžiama pasiimti; tik 
kiek galima užsidėti ant pečių. 
Senoji metodą skaldymo šeimų 
pritaikoma ir dabar. Vyrai ga
benami vienais keliais, o mote
rys ir vaikai — kitais.

Atrodo, kad sovietai ruošia 
apgyvendinti Lietuva kitų ra
sių žmonėmis, kad nebebūtų 
kam apsispręsti. Toki koloniza
cija greičiausiai bus pravesta 
iki Karaliaučiaus.
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Vokiečiai Patyrė Ant Savo Kailio

Žmonių patarlė sako: “Ką pasėjai tą ir piausi”. Iškėlę i 
paviršių nuogą militarizmą jėgą ir siekdami pasipelnyti karais 
ir plėšimu, naziai jau patys mato prie ko privedė jų beprotiška 
politika. Daugelis jų didesnių miestų tapo sunaikinti iš oro. 
Besiveržiant alijantams iš vakarų ir rytų, minios pabėgėlių 
užplugdė Vokietiją taip, jog nebėra kur pasidėti. Švedų laik
raščių pranešimu, pirmose vasario mėnesio dienose puspenkto 
miliono vokiečių apleido savo vietas ir pasitraukė i šalies gi
lumą.

Kokiose sąlygose įvyko tas bėgimas, galite patys Įsivaiz

dinti. Nazm korespondentai patiekai sekantį vaizdą:

“Vokiečių tremtiniai daug iškentėjo... Paskui savęs paliko 
ašaras. Mūsų ausyse dar girdisi beldimąsi į duris ir langus 
nakties metu raginant: sukrauki! savo daiktus, paruoškit ve
žimus, nes sovietų tankai artinasi prie kaimo. Savo akimis 
matėme baisių vaizdų. Stovėjom prie pat savo tėvynės karsto.”

Gal būt tie vaizdai ir tie kentėjimai, pagaliau, išgydis vo
kiečius nuo militarizmo karštligės.

Gen. Želigovskis Tapęs Maskvos “Kvislingu”

Londono lenkų tarpe pasklydo gandai, jog Vilniaus “užka
riautojas” gen. Lucijan Želigovski atvirai perėjo sovietų pusėn, 
rezignavo iš žymesnių lenkų organizacijų ir pasmerkė Varšu
vos sukilėlius, kuriems vadovavo gen. Bora — Komarovski. 
Toks pasikeitimas jų seniau garbinamo vado, giliai sukrėtė len
kus ir jie nežino dabar ar jį viešai ekskomunikuoti ar paskai
tyti už pakvaišėlį.

Gen. Želigovskis, kaip žinome, pasižymėjo tuom, kad pa
slapčiomis užpuolė lietuvius ir spalio 9 dieną atėmė iš jų Vil
nių. Paskiau jis sutvėrė “Vidurinę Lietuvą”, paskelbė joje rin
kimus, o vasario 22 d., 1922 metais viešai paskelbė prisidedąs 
prie Lenkijos. Varšuvos seimas, žinoma, tą prijungimą patvir
tino. Tai buvo smurto ir apgavystės aktas, kuris vėliau patiems 
lenkams atnešė daugiau žalos, negu gero.

Bet kokiu būdu gen. Želigovskis pasikeitė iš didelio lenkų 
šovinisto į sovietų garbintoją? Neturint smulkesnių davinių, 
sunku ta išaiškinti. Galimas daiktas, jog kaip daugelis kitų 
avantiūristų, taip ir jis iš vienos kraštutinybės nuėjo į kita ir 
galutinai įklimpo į purvą. O gal būt koks bolševikų agentėlis 
pažadėjo jam burmistro vietą “atvaduotame” Vilniuje.

Gen. Černiakovskis Palaidotas Vilniuje

Sovietų agentūra plačiai paskleidė aprašymą laidotuvių 
vieno raudonosios armijos gen. Ivan Černiakovskio, kuris žuvo 
mūšiuose Rytų Prūsijoj. Tas generolas palaidotas Vilniuje, 
kaipo Lietuvos “išlaisvintojas”. Palydint jį į kapus, kalbas pa
sakė didieji ir mažieji komisarukai. Pav. Justas Paleckis ban
dė išpranašauti:

“Černiakovskio kapas yra Lietuvos sostinės širdyje. Jis 
visuomet mums primins, kad Raudonoji Armija išgelbėjo Lie
tuvos žmones nuo sunaikinimo. Jis primins mums nesutrau
kiamą mūsų vienybės ryšį su kitais Tarybų Sąjungos žmonė
mis”.

Taigi, bolševikai kaišioja politiką ir į kapines. Palaidojo
generolą Vilniuje, tai jau tas reiškia “nesutraukiamą” ryšį su 
Sovietų Sąjungą. Pirmiau jie skelbė jog tą ryšį užmezgė “liau
dies valia”, o dabar jau pasitenkina generolo lavonu. Pagaliau 
gal ir patys prisipažins, kad toji “unija” atlikta ne kieno kito, 
tik aitvaro.

Mes pripažįstam gen. Černiakovskiui didelius kariškus ga
bumus už sulaužymą vokiečių fronto Pabaltijoj ir Prūsijoj. Bet 
negalime pasakyti, kad jis ištikro išliuosavo Lietuvą. Jeigu 
tas nuo jo būt priklausęs, gal gen. Černiakovskis nebūt pavy
dėjos lietuvių tautai laisvės ir nepriklausomybės. Bet tuos da
lykus pasiglemžė į savo rankas Kremlius ir minėtas generolas 
nieko neturėjo pasakyti.

Jis išvijo vokiečius iš Lietuvos, bet ne paliuosavo to krašto. 
Gedimino bokšte, Vilniuje, plevėsuoja ne Lietuvos vėliava, bet 
raudona, sovietiška. Visi įstatymai yra maskoliški; pilietybė

taip pat; persekiojamai, trėmimai yra atliekami sovietiškos 
žvalgybos. Bolševikų okupuotoje Lietuvoje laisvas žmogus yra 
tik tas, kuris atsisveikino su savo gyvybe.

Ne Pakankamai Įsigilinę į Tą Darbą

Daugeliui atrodo, jog Lietuvos gelbėjimo akcija yra tikrai 
“spare time” darbas, tai yra toks, kuriuo susiįdomaujam tik 
retkarčiais ir atliekamu laiku. Štai, susirinkom paminėti Va
sario 16 dienos šventę, sudėjom šiek tiek aukų ir dabar lauksim 
kitos panašios sueigos.

Bet ir tie Vasario 16 dienos minėjimai ne visur išėjo taip, 
kaip turėjo išeiti. Paimkim, kad ir mūsų Chicagą. Čia buvo 
rengtas tik vienas bendras mitingas. Kiek gi lietuvių į jį atsi
lankė? Galbūt tik viena šimtinė dalis! Amalgamated svetai
nė turėjo būti sausakimšai užpildyta. Tuom tarpu balkone 
matėsi daug tuščių vietų.

Ne tai, kad žmonės neatjaustų ir nenorėtų pagelbėti Lietu
vai. Jie tą atjaučia, tik ne visi aiškiai supranta tokių demon
stracijų svarbą. Ką mes kalbam namuose arba gatvėse, to pa
šaliniai negirdi ir neįvertina. Washingtonas pastebi tik mūsų 
masines sueigas, mūsų aukas ir rezoliucijas, paremtas tūkstan
čiais balsų.

Kadangi Lietuvos išganymas dabar priklauso vien tik nuo 
Amerikos, tai mūsų pareiga yra parodyti jai tikrąjį lietuvių 
tautos nusistatymą ir troškimą. Neužilgo, pabaigoje balandžio f 
mėnesio, San Franciske susirinks didžioji Jungtinių Tautų kon
ferencija spręsti taikos problemas. Amerikos lietuviai per sa
vo atstovus Kongrese privalo patiekti stiprius, pamatuotus rei
kalavimus grąžinti Lietuvai pilną nepriklausomybę. O tie rei
kalavimai turės svorio tiktai tuomet, jei juos parems milionas 
lietuvių kilmės amerikiečių, susibūrusių ir drąsiai ginančių sa
vo tėvų šalies reikalus ir Atlanto Čarterio principus.

PER MANO 
KOŠTUVĄ 
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Ko čia stebėtis, jeigu Jaltos 
nutarimai mažoro tautoms atro
do tamsūs. Puk toji konferen
cija įvyko Juodųjų jūrų pakran 
tėse...

Vienas jaunas gydytojas rašo 
raportą: “Atlikom viską, kas 
buvo galima paciento išgelbė
jimui. Dar palieka viena, pas
kutinė viltis — amputuoti (nu
plauti) galvą.”

Apžvalga...
KAMPELIS RYTINĖS
PRŪSIJOS — SOVIETAMS

Prez. Rooseveltas savo kal
boje į Kongresą pereitame ke
tvirtadienyje pasakė, jog Dan
cigas ir plati pakrantė drauge 
su didesne dalimi Rytų Prūsi
jos — atiteks Lenkijai, išsky
rus kampelį, kuris bus priskir
tas Rusijai.

Priskyrimas to kampo su Ka
raliaučium Sovietų Rusijai ne
buvo įrašytas į oficiali- kalbos 
tekstą ir prezidentas tą pripuo
lamai pastebėjo. Bet kažin ar 
tas techniškumas gali turėti ko
kios esminės reikšmės. Matyti, 
Jaltoje yra sutikta kad Sovie
tai gautų Karaliaučių.

Jeigu taip, tai Maskva drą
siau galės spirtis pasilaikyme 
Baltijos kraštų. Rusijai bus rei
kalingas kelias į Karaliaučių, o 
jis eina kaip tik per Lietuvą. 
Tuo būdu prez. Rooseveltas pri 
puolama pastaba paleido iš 
maišo juodą katę.

ANGLŲ PILIETYBĖ
LENKŲ KAREIVIAMS

Lenkų valdžia Londone turi 
savo žinioje poros šimtų tūks
tančių armiją, kurios vyriausiu 
vadu yra gen. Anders. Anglų 
premieras Churchill neseniai
pasiūlė tiems kareiviams priim 
ti Anglijos pilietybę ir pasilik
ti Britų Imperijoj. Kodėl jis tą 
padarė?

Žinodamas gerai, kad tie ka
reiviai negalės grįžti į savo tė
viškę, jeigu ten šeimininkaus 
raudonieji kvislingai. Nepaisant 
kad tie lenkai kariavo prieš na- 
zius jie vis vien susilauktų ker 
što iš bolševikų pusės už tai 
kad nepritaria komunizmui.

O KAIP SU IŠVEŽTAIS 
IŠ LIETUVOS?

Kaip žinome, vokiečiai besi
traukdami iš Lietuvos išgabeno 
apie pusę miliono gyventojų. 
Pereitoje “Sandaros” laidoje 
tilpęs laiškas iš Švedijos tikri
na, jog tie ištremtieji laukia ka
da anuos paims anglų-ameri
kiečių armijos ir paliuosuos 
juos nuo baisiojo nazių jungo.

Bet paliuosavus kas atsitiks 
su jais? Juk Lietuva bus tuo-

met sovietų okupacijoj ir iš
tremtieji nenorės patekti į kitą 
kabalą. Kur jie turės pasidėti? 
Pusė miliono žmonių, tai dide
lė masė. Kadangi karas Europo
je artinasi prie pabaigos, tai
reikėtų jau dabar susirūpinti jų 
likimu.

Kanklininkas
Iš milžinkapio Įsrutėj,
Vidury nakties,
Kelias prūsų kanklininkas, 
Kanklės ant peties.

Daugel šimtmečių išbuvo
Po juoda žeme,
Laukdams laisvės savo šaliai
Amžių tamsume.

Ir nugirdęs ugnies trenksmą,
Kylant iš rytų,
Ir bėgimą paskubomis
Germanų piktų —

Jis suprato, jog kryžiuočiams
Galas jau arti,
Ir jog požemio nelaisvės 
Vartai atviri.

Džiaugsmas apėmė jo širdį, 
Jog čia pat savi;
Prūso, lietuvio juk ginklas 
Ir dvasia gaivi!

Skubia senas kanklininkas
Pasiekti kalvos;
Žiūri, dairos kas ateina

BOLŠEVIKŲ REŽIMAS
TIKROJE FAKTŲ ŠVIESO)
30 Milionų. Žuvo Nuo 
Čekistų Ginklo

Labai maža dalis amerikiečių 
visuomenės yra bent kiek giliau 
apsipažinusi su sovietiška tvar
ka ir revoliucinio bolševizmo 
esme. Net aukštieji mūsų val
džios pareigūnai yra įtikėję, 
jog bolševizmas, tai ne kas ki
tas tik kairesnė demokratija, 
kurioje ekonominį ir politinį

Bolševikų spauda pranešė, gyvenimą planuoja ir tvarko
jog Vilniuje, Kaune ir kituose 
Lietuvos miestuose rodoma kru 
tarnas paveikslas apie Rusijos 
carą “Joną Baisųjį”, kuris savo 
žmonėms kapojo galvas, be pa
sigailėjimo. ’

Kadangi tas caras priskaity- 
tas prie bolševikų šventųjų, tai 
norima, kad ir Lietuvos žmonės 
jį pamaldžiai šlovintų.

Išminčių knygoje yra užra
šyta: “Niekur žmogaus taip ar
timai nepažinsi kaip tarpe gy
venimo mažmožių.”

Nazių propogandos ministeris 
Goebbels aimanuoja, kad ali- 
jantai kaip mušeikos užpuolė 
mažą grupelę vokiečių. Jis sa
ko:

“Vietoj girtis savo gerumais, 
mūsų priešai turėtų sarmatytis 
puldami 10 prieš vieną.”

O ar sarmatinosi vokiečiai 
puldami belgus, holandus, grai
kus, kurie yra visai mažiukai!

Jau buvo spaudoje pranešta, 
jog sovietiška valdžia bando iš
gabenti iš Švedijos Baltijos 
kraštų pabėgėlius, kaipo savo 
“piliečius”.

Mat, rodos, kad jie turėtų pir 
miausiai grąžinti į Lietuvą iš
tremtuosius į Sibirą, o ne tuos, 
kurie pabėgo į demokratišką 
Švediją.

Mūsų kareiviai pasakoja, jog 
sandėlių priežiūros suteikia
jiems dvejopos rūšies unifor
mas: arba per dideles, arba per 
mažas.

Gal būt tame buvo ir tiesos, 
nes dabar armijos karininkams 
įsakyta kuogeriausiai pritaikin
ti uniformas.

Seniau žmoneliai būriais trau 
kdavo į Jeruzalę, Ieškodami iš
ganymo sau ir kiliems. Dabar 
mažesnių tautų atstovai šaukia
si į Washingtona, maldaudami 
pagelbos. Bet atrodo, jog šiais 
laikais mažiesierhs nebenukrin- 
ta nei trupiniai nuo didžiūnų 

stalo.

Ten iš Lietuvos...

Ar žemaičių būriai narsūs —
Keistučio ainiu — c.
Traukia prūsų išvaduoti,
Kryžiaus kalinių?

Veltui ješko jis savųjų;
Jų ten nematyt !
Tik maskolių eilės skuba
Priešą prisivyt...

Ir nuliūdo senas prūsas,
Kad čia svetimi;
Kaip akmuo prispaudė širdį 
Mintis nerami...

Vietoj išguitų kryžiuočių, 
Raudoni pribūva;
Vėl kentės kaip anais am-
- žiais —
Prūsai ir Lietuva.

Lėtais žingsniais kanklininkas
Į kapus vėl grįžta;
Karti ašara akyse
Patyloms ištryška. — Gervė,

Naujas lenkų armijos vadas 
gen. Anders paskelbė, kad jis 
pripažįsta tik vieną lenkų val
džią, tai Londone; su prez. Rač 
kevičium priešakyje.

Jeigu taip, tai ir jam teks kur 
nors slapstytis, kaip jugoslavų 
generolui Michailovičiui, kuris 
išdrįso nepaklausyti Maskvos.

Užbaigę minėti Vasario 16tos 
dienos šventę, dabar turėtume 
vėl stoti į juodą darbą įvykini- 
mui to del ko šventėm tą die
ną. — Eolas.

Brazilijos pramonės centras 
vra Sao Paulo mieste, v

Jam Pagelbės

Plėšikas įlindęs į vidų, sutin
ka šeimininką:

— Nesijudink iš vietos, nes 
šausiu. Aš ješkąu tavo namuo
se pinigų...

— Aš mielai pagelbėsiu jums 
ješkoti, nes pinigai ir''man rei
kalingi, —- ramiai atsakė šeimi
ninkas.

valstybė, o ne privatiniai asme
nys. Tai ir visas skirtumas tar
pe mūsų ir jų.

Patys sovietai gi tyčia kar
toja visur žodį “demokratija”, 
tartum jie būtų didžiausi de
mokratai pasaulyje. Ir tomis sa
vo apgavystėmis jie suvedžioja 
ne vieną pašalinį asmenį.

Yra žmonių, kurie galvoja se
kančiai: tiesa, bolševizmas bu
vo žiaurus pradžioje, bet dabar 
jis suminkštėjo, pasikeitė į ge
rąją pusę ir kaipo tokis nebe
pavojingas demokratijai. Yra 
dar kitokių lengvatikių, kurie 
mano, jog bolševizmas, tai a- 
teities demokratija.

Todėl pasakojant kitiems a- 
pie bolševikų žiaurumus oku
puotose teritorijose, pav. Balti
jos kraštuose ir Lenkijoj, labai 
mažas nuošimtis įstengia su
prasti tą žiaurumą. Kas nematė 
bolševizmo nuogoje praktikoje, 
kas negyveno jų “rojuje”, to 
vaizduotė nepagauna ir to sme
genys nesuvirškina baisiosios
tikrovės.

Sovietų Rusijoj jokios demo
kratijos nebuvo ir nėra. Pačios 
jos konstitucijoj pasakyta, jog 
valdžia remiasi proletaro dikta
tūra. Toji valdžia įgyta ne bal
savimo keliu, bet kruvinu smur 
tu — revoliucija. Komunistinio 
Internacionalo programoje, pa
skelbtoje Maskvoje 1936 metais 
pasakyta:

“Komunistai atvirai pareiš
kia, jog jų tikslai gali būti at
siekti tik smurtu, tik jėga nu-

verčiant visą esamą socialę san
tvarką”. (pusi. 152).

“Proletariato diktatūra taip
gi numato įvykinimą komunis
tų viršenybės (hegemonijos) ant 
dirbančių masės” (pusi. 155).

Taigi, kur nežiūrėk, ten dik
tatūra. hegemonija, bet nei žo
delio apie laisvus rinkimus.

“Kas nepripažįsta teroro”, ra 
šo Stalinas, “tas privalo atsiža
dėti darbininkų klasės valdymo 
ir revoliucinės diktatūros”.

Kitas sovietų šulas, buvęs če
kistų vadas Dzieržinski pareiš
kė: “Mes atstovaujam organi
zuotą terorą. Mes nepripažįstam 
pasigailėjimo”. Leninas gi yra 
išstarę: “Te žūna nors 90 nuoš. 
Rusijos žmonių bile iki pasauli
nės revoliucijos metų išliks 10 
nuoš.”

Kitas komunizmo šulas Bie- 
lobrodov išsitarė: “Čeką ne tei
sia savo priešą, jį užmušą be 
pasigailėjimo ir išnaikina kiek
vieną, kuris nėra šioje pusėje 
barikadų.” Žymus partijos ly
deris Goldin pasakė: “Ko nors 
nužudymui mums nereikia nei 
įrodymų, nei tardymų, nei liu
dininkų. Jeigu surandam sau 
neprielankų žmogų, mes jį su- 
šaudome”.

Gruodžio 21 d., 1932 metų 
“Pravdoje” yra užrašyti sekan
ti Stalino žodžiai: “Garbė ben
dradarbiam ir vadam GPU. Lin 
kiu pilno pasisekimo jūsų sun
kiems darbams išnaikinime pro 
letariato diktatūros priešų.”

Iš tų pasakymų jau aišku ko
kias priemones vartoja komu
nistai pasilaikymui valdžioje. 
Nuo įsteigimo jų režimo Rusijoj 
apie 30,000,000 žmonių tapo iš
žudyta kaipo neištikimi dikta
tūrai. Keliolika milionų “pasi
gailėta” ir išsiųsta į koncentra
cijos stovyklas. O likusieji gy
vena nuolatinėj baimėj. Tokia 
tai yra bolševikų vadžia, kurią 
mažai nusimaną amerikiečiai 
bando glostyti ir vadinti nauja 
demokratija. — Alfa.
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Kovo-Maroh 2 d., 1945 metais

-Apie 
Įvairius 
Dalykus

Barzdukai Lietuvių
Padavimuose

Barzdukai arba nykštukai bu- 
vo skaitomi dievu pasiuntiniais 
arba net pagelbininkais. Jie gy
vendavo po medžiais, ypatingai 
šeimedžiu arba alyva. Jų par
eiga buvo saugoti javus ir gy
vulius nuo visokių piktų dva
siu. Kad jie nenumirtų iš bado, 
žmonės atnešdavo jiems į jauja 
duonos, mėsos, sūri ir pan. Nors 
jie buvo maži, tačiau turėdavę 
daug galios. Pasakodavo, jog 
vienas Barzdukas išnešęs per 
naktį visus ūkininko javus ir 
išdalinęs kitiems. Tur būt tas 
ūkininkas buvo kuom nors jam 
nusidėjęs.

Kitame atvėjuje Barzdukas 
pamatęs, kad Nemunas prade
da iškilt’ iš krantų. Jis vienu 
gurkšniu tiek prisisėmę van
dens, kad Nemunas tuojau at
slūgo. Barzdukus buvę galima 
matyti tiktai mėnesienoje. Pa
našių padavimų apie tuos “did
vyrius” turėjo ir kitos tautos.

Suprato Vertę

Londono miesto majoras pa
pasakojo toki atsitikima:

Neseniai jis buvo pakviestas 
į silpnapročių narna. Didžiojoj 
salėj susirinko gydytojai, pri
žiūrėtojai ir kaikurie pacientai. 
Majoras pradėjo kalbėti, bet po 
dviejų minučių kalbos, vienas 
pacientas pašoko nuo vietos ir 
suriko: “Tai didžiausia nesąmo
nė” ir demonstratyviai išėjo 
lauk.

Namo užvaizdą pribėgo prie 
majoro ir rūpestingai aiškina: 
“Tai keistas atsitikimas. Paci
entas, kuris jus pertraukė yra 
čia jau 19 metų ir tik pirmą 
sykį jis ką nors rimtesnio pa
sakė:”

Ištikimas Tarnas

Tai buvo prieš trejetą šimtų 
metu. Biržų kunigaikštis Mika
lojus Radvila susirgo kietu reu 
matizmu ir sykį netekęs kan
trybės: “Ach, būčiau dėkingas, 
kad kas mane tuojau pribaig
tų”.

Ta nugirdo jo tarnas, kuris 
buvo totorių kilmės. Pastara
sis tuojau atsiliepė:

“Leisk man pasiimti greitąjį 
jūsų arklį, o tuomet aš paplau
siu tave kaip paršiuką...”

Ir kunigaikštis nieko daugiau 
neprisiminė apie pribaigimą.

Bankieto Apdūmojimai

Žinomas šykštuolis X buvo 
pasikvietęs svečių į puota. Vie
na poniutė netyčiomis numetė 
šaukštuką ant grindų.

— Oho, tai reiškia, kad atei
na alkanas žmogus, — aiškina 
šeimininkas.

— Ar ateina alkanas, to ne
žinau, bet kad iš čia išeis daug 
alkanų, tai tame esu tikras — 
pastebi vienas dalyvių.

Ne vien Gyvuliams, Bet
Ir Žmonėms

Viena firma Oklahoma valsti 
joj, pardavinėdama pašarą gy
vuliams, turi didelio pasiseki
mo. Moterys perka net po ke
lius maišus ir ne del to, kad jos 
turėtų gyvulių. Pašaras yra de
damas gražiuose bovelniniuose 
maišuose įvairios spalvos ir to
ji medžiaga tinka suknelėms,

Marquette Parkas Jau 
Stojo i Darbą Paremti 
Ši Kilnų Darbą
Kas Veikiama Am. Raudonojo
Kryžiaus Naudai?

Raudonas Kryžius yra Ame
rikos vienatinė organizacija, ku 
ri užsiima mielaširdystės ir pa
guodos darbais nuskriaustiems 
ir kenčiantiems visame pasau
lyje. Vienas lietuvis kareivis 
grįžęs iš karo lauko sakė, kad 
jis ir jo draugai išliko gyvi vien 
tik Raudonojo Kryžiaus pagel- 
ba ir priežiūra. Tokiu būdu 
Raudonasis Kryžius prižiūri mū 
su tūkstančius belaisvius, nu
vargusius ir kariaujančius.

Kuomet i jūsų namus ateis 
bloko kapitonai arba darbinin
kai prašyti aukų, neatsisakyki
te nors truputį prisidėti prie 
šio didžio mielaširdystės darbo. 
Draugystės, kurios aukos, yra 
prašomos įduoti aukas per A. 
Raudonojo Kryžiaus Centro pa
skirto kolonijos pirmininko. Vi
soms organizacijoms, skyriams 
ir grupėms bus duotas kredi
tas del jų aukų ir po vajaus 
bus paskelbta kiek surinko ar 
aukavo ypatingos grupės ar 
darbininkai Marquette Parko, 
kolonijoj.

Kareivių Motinų Klubas Gi
mimo Parapijos, ves rinkliava

j prie bažnyčios kovo 18 d.
Anthony J. Rudis, Pirmin.
Marquette Park kolonijos.

Kokiomis Sąlygomis 
Veteranai Gaus 
Ūkiams Paskolas

GI Teisių bylius padės vete
ranams apsigyventi ant ūkių. 
Veterans Administration po 
Gen. Frank Hines administruos 
šią federalę programa. Valdžia 
iki $2,000 paskolins pinigų ve
teranams įgyti ūkį.

Neseniai Veteranų Adminis
tracija išleido 29 pusi, knygelę 
su patvarkymais kaslink šio rei 
kate. Čia paduodame tik svar
besnius punktus.

Paskola neviršys $2,000. Ve
teranas gali skolintis ir dau
giau, bet valdžia gvarantuos at
mokėti tik iki $2,000, arba ne 
daugiau 50''< visos paskolos.

Ūkis turi būti Suv. Valstijose 
arba jos teritorijose. Galima 
žemes pirkti ir Alaskoj. Vete
ranai bus raginami ten vykti.

Veteranas turi įrodyti, kad 
jis bandys pasekmingai vesti ū- 
kį. Miesto sūnus, kuris nori 
tapti ūkininku negalės naudo
tis šia proga, bet veteranas, ku 
ris gimė arba gyveno ant ūkio 
gaus pirmenybę.

Kreditas ir finansinis stovis 
turi būti tinkami, kad jis galės 
pragyventi nors per pirmus ke
lis metus.

Ūkis turi būti gana didelis, 
kad atmokėdamas paskolą jis 
galės pats pramisti.

Jeigu veteranas jau turi ūkį, 
jis galės skolinti pinigų patai
soms, įrengimams ir sumoder- 
nizavimams. Jeigu jo namas 
bus ant ūkio, jis galės vartoti 
pinigus atmokėti morgičius ar
ba kitas obligacijas.

Patarnavimas

— Ar negalėtum atlikti man 
vieno mažmožio?

— O kas gi tai yra?
— Paskolink man vedybinį 

žiedą; po vestuvių sugrąžinsiu.

Akmenio plaukti neišmokysi.

Dabar tokios medžiagos negau
tum krautuvėse ir už didelius 
pįnigus. Štai del ko moterys 
taip užsiinteresavo “pašaru”.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Darbų Planai Ateičiai

Kviečia Dar Smarkiau Imtis 
Lietuvos Gelbėjimo Akcijos

Vasario 16-tą ir 17-tą Ameri
kos Lietuvių Taryba turėjo ne
paprastą suvažiavimą Washing
tone, su tikslu išgvildenti Lie
tuvos klausima ryšyje su pasi
keitusia tarptautine padėtimi ir 
surasti tinkamiausius kelius pa
dėti Lietuvai atgauti laisvę.

Apsikeitę mintimis tarp savęs 
ir atsilankę pas J. A. V. kongre 
so narius, ir taip pat pasikalbė
ję su aukštais Valstybės De
partamento pareigūnais, suva
žiavimo dalyviai priėjo išvadą, 
kad kova dėl Lietuvos laisvės 
dar anaiptol nėra pralaimėta. 
Amerikos valdžia tebepripažįsta 
Baltijos valstybių nepriklauso
mybe ir, iš viso, nėra atsižadė
jusi savo nusistatymo mažųjų 
Europos tautų atžvilgiu.

Bet ta kova dėl nepriklauso
mos Lietuvos atsteigirho reika
lauja dabar didesnio jėgų įtem
pimo mūsų pusėje, negu iki 
šiol. Plačioji Amerikos visuo
menė, kuri simpatizuoja mažų
jų Europos tautų troškimams, 
privalo būti geriau painformuo-1 
ta. Priešo propoganda, kuri i 
stengiasi suklaidinti Amerikos 
demokratiją, privalo būti atrem 
ta.

Todėl visi, kuriems yra bran
gi mūsų gimtino krašto ateitis, 
turime dirbti suvienytomis jė
gomis, turėdami aiškiai prieš a- 
kis tikslą, kurio mes siekiame.

Mes norime, kad Lietuva bū
tu tikrai laisva ir demokratinė 
valstybė, kurioje nebūtų vietos 
šovinizmui, netolerancijai arba 
fašizmui; nepriklausoma Lietu
va, drauginguose . santykiuose 
gyvenanti su savo kaimynais ir 
noriai atliekanti savo pareigas 
tarptautinėje taikos saugumo 
organizacijoje.

Lietuvos likimas, veikiausia, 
bus sprendžiamas taikos kon
ferencijoje. Bet iki to laiko rei
kia dėti pastangas, kad ji nebū
tų sunaikinta fiziškai ir paverg 
ta morališkai bei politiškai.

Mes privalome reikalauti, 
kad jau dabar būtų atidarytas 
kelias į Lietuvą Amerikos šel
pimo įstaigoms, kurios yra pa- 
siryžusios aprūpinti Lietuvos 
žmones maistu, vaistais ir dra
bužiais.

Mes turime reikalauti, kad 
tarptautinė Jugtinių Tautų ko
misija pasistengtų sustabdyti 
vykdomą Lietuvoje terorą ir 
masinius žmonių deportavimus.

Mes privalome reikalauti, 
kad artimiausioje ateityje Jung 
tinės Tautos duotų progą Lie
tuvos žmonėms laisvai išsirinkti 
savo valdžią, kaip yra prižadėju 
si visoms išlaisvintoms tautoms 
trijų didžiųjų valstybių konfe
rencija Jaltoje.

Šių metų gegužio 15 dieną 
sukaks lygiai dvidešimts penki 
metai, kai susirinko Lietuvos 
Steigiamasis Seimas. Tai yra be 
galo svarbi data lietuvių tautos 
atgimimo istorijoj — viena, dėl 
to, kad tai buvo Lietuvos žmo
nių laisvai išrinkta atstovybė, 
kuri išreiškė visos tautos valią, 
vienbalsiai paskelbdama nepri
klausomos Lietuvos valstybės 
atstatymą; — antra, dėl to, kad 
Steigiamasis Seimas davė Lietu 
vos Respublikai demokratinę 
konstituciją ir žemės reformą, 
kurios panaikino luomų privi
legijas Lietuvoje.

Amerikos Lietuvių Taryba 
kviečia visas lietuvių kolonijas 
iškilmingai paminėti šitas Lie
tuvos Steigiamojo Seimo 25 
metų sukaktuves, šaukiant drau 
gijų atstovų konferencijas, ren- J
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giant viešas prakalbas, paskai
tas, koncertus, ir kitokiais bū
dais.

Nuo šios dienos iki gegužio 
mėnesio pabaigos, Amerikos 
Lietuvių Taryba skelbia visoje 
Amerikoje aukų rinkimo vajų 
Lietuvos Išlaisvinimo reika
lams. Iniciatyvą šito vajaus or
ganizavime kolonijose yra kvie
čiami pasiimti A. L. T. skyriai 
arba draugijų sąryšių komite
tai; o kur tokie skyriai arba ko
mitetai dar nėra įsikūrę, — at
skiros draugijos ir kuopos, ku
rios pritaria Lietuvos nepriklau 
somybės idėjai.

Per šiuos tris vajaus mėne
sius visose kolonijose privalo 
būti daromi aukų rinkimai 
draugijų mitinguose, biznio įs
taigose ir privatiniuose namuo
se, kad kiekvienas lietuvis, ku
ris nori suteikti pagalba savo 
tėvų kraštui, gautų progą pri
sidėti prie šio kilnaus reikalo.

Reikia visiems sukrusti ir 
stoti į darbą, nes artinasi valan
da, kada bus lemiamas Lietu
vos likimas. Turime būti pasi
ruošę visomis jėgomis paremti 
mūsų brolius ir seseris, kovo-f 
jančius dėl laisvės ir geresnio 
rytojaus.

Už pilną karo pergalę!
Už taiką, pagrįstą Atlanto 

Čarterio principais!
Už nepriklausomą, laisvą ir 

demokratine Lietuva!
AM. LIET. TARYBA.

Atmink Kitus

TIK DVIEM KONVENCIJOM 
LEISTA SUVAŽIUOTI

Suvažiavimai arba seimai, tai 
viena ryškesnių Amerikos gy
venimo ypatybių. Žmonės trau
kia į konvencijas ne tiek rim
tam darbui, kiek pasilinksmini-

i
I

Apdrauda-Paskolos 
REAL ESTATE

Norėdami apdrausti savo 
nuosavybes, ar gauti pasko
los, ar pataisyme savo namo 
kreipkitės į mano ofisą.

'Esu pasirengęs visiems tin
kamai patarnauti

August Šalčiukas 
4038 Archer Avė.

Prone LAFayette 6719

Atmink! Jei tavo kelią šviečia 
Skaisčioji saulė spinduliais — 
Gyvenimas tavęs neliečia 
Audringas vargo sūkuriais;

Jei tu esi papuoštas laimės, 
’ Žengi į tolį sau linksmai —
Tavo širdis nežino baimės •
Ir nekankina jos skausmai;

Jei debesiai dangaus erdvėj 
Nežudo tau šviesios vilties, 
Jei džiaugsmas supasi krūtinėj 
Kaip žvaigždė vidury nakties—

Atmink, kad ne visiems likimas 
Į laimę nutiesė kelius: 
Gyvenimo vilnių pykimas 
Kitiems skandina laivelius.

Vargai, nagus savo ištiesę, 
Juos slegia kaip nakties tamsa...
Atraski v,ėl jiems žvaigždę švie

sią,
Paguoski juos vilties rasa...

Priplaukęs prie ramybės 
uosto

Savam džiaugsme tu nepaskęsk, 
Vargšus, kur ašaras sau šluosto, 
Drauge į laisvę nusivesk!

— P. Vaičiūnas.

mui.
Bet dabar tas viskas yra su

laikyta. Karo transportacijos 
direktorius J. Monroe Johnson 
paskelbė, jog iš 230 paduotų ap
likacijų, tik dviem organizaci
jom teista suvažiuoti: Ameri
kos Raudonajam Kryžiui ir Ka
ro Fondui.

Laiko Matavimas Yra 
Svarbus Dalykas

Tas laikotarpis, kurį mes va
diname metais, nėra žmogaus 
išradimu. Metai buvo pirm ne
gu žmogus pasirodė ant žemės. 
Mūsų senutė žemė per tiek lai
ko apsisuka aplink saulę ir vėl 
atsiduria toje pat vietoje. Ji 
taip keliavo milionus metų ir 
gal būt dar ilgiaus keliaus.

Bet metų padalinimas į mė
nesius, paskiau dienas, valan- 

. das, minutes ir sekundas yra 
jau paties žmogaus išmistas. 
To padalinimo reikšmė yra la
bai didelė ir be jo mūsų civili-
zacija būtų labai supančiota. 
Laukinės giminės, kurios netu
ri kalendoriaus, sutinka visokiu I 7

i“triubeliu” tarpusaviuose santi-Į
kiuose.

Kai žmogus yra 20 metų, jis 
nepaiso ką kiti mano apie jį; 
sulaukęs 35 metų jis rūpinasi 
kitų nuomone apie jį; pasiekęs 
50 metų jis pastebi, kad kiti vi
siškai negalvoja apie jį.

ARTHRITIS 
DIEGLYS 
REUMATIZMAS

Nepaprasta Pagelba
Jeigu jums skauda nugarą ir kan
kina gelianti muskulų skausmai, 
Lumbego, Neuralgia Sukietėji
mas Sąnarių, Neuritis, Padagra, 
pabandyk TY-DALL kapsulse. Pir 
mutinis bandymas įtikins. Nesi
kankinkit. “TY-DALL padarė ste
buklus del jų”. Mes gaunam or
derių pakartojimą. Tūli sako, jog 
tai verta dešimtį kartų daugiau 
pinigų TY-DALL verta išbandyti

JUS BUSITE LABAI 
PATENKINTI

25 Ty-dall kapsulių — $1.00 
100 Ty-dall kapsulių — $3.00 

Pristetysim —- Village 9687

TY-DALL
922 S. WESLEY AVE.

Oak Park, Ill.

Namų Taisytojas 
Kontr aktorius

GEO. BORCHERTAS
Pertaiso Senus ir Stato 
Naujus Namus. Turi Pil
ną Apdraudą Savinin
kams ir Darbininkams.

10546 S. Artesian Av.
Tel. Cedarcrest 1739

MODERNIŠKAI ĮRENGTA

Fotografavimo Studija

Visų Rūšių Nuotraukos

W. J. STANKŪNAS
FOTOGRAFAS

3315 So. Halsted Street

Tel. YARds 1546

Kalbos Dalykai
Apie Žodį "Šviežias”

Nors “šviežias” nėra lietuvių 
žodis, bet jį drąsiai galima var
toti, nes mūsų kalboje nėra ki
to tokio, kuris jį pavaduotų. Pa
našiai yra ir su “čielu”, kuris 
reiškia pilną, nesupiaustytą.

Bet nepatartina vartoti žodį 
“abelnas”; geriau sakyti — ben 
dras. Paduška irgi neskamba 
gerai. Lietuviai turi savo žadi 
— pagalvė.

Viename rašinyje teko paste
bėti toks sakinys: “Reikia buvo 

MARIAN I. AST

4618 So. Ashland Ave
Tel. YARds 2184

WATCHMAKER and JEWELER

Musical Instruments Finest Cutlery

A. L KUCHTA
Diamonds, Jewelry, Watches and Silverware 

Complete Line of Gifts
EXPERT WATCH REPAIRS g

2421 W. 47th St. - Phone Virginia 0990 |3

LINKSMIAUSIA UŽEIGA BOSTONE. TAI YRA

SOUTH BOSTON CAFE
V. BALIUKONIS, Sav.

Šioje Puošnioje ir Didelėje Įstaigoje Galite Pasirinkti

Geriausiu Gėrimu ir Linksmai Laika Praleisti. «. *■

SO. BOSTON CAFE
260 Broadway So. Boston, Mass.

SMAGI. JAUKI IR MALONI NŽEIGA

SILVERCAFE j
S. ZAVADSKAS, Sav.

Čia Galite Gauti Geriausius Gėrimus ir Kartu Laiką
M

Linksmai Praleisti.

KVIEČIAMI VISI LIETUVIAI ATSILANKYTI!

SILVER CAFE
324 Broadway So. Boston, Mass.

VIENA GERIAUSIŲ VALGOMŲ DAIKTŲ 
KRAUTUVĖ 80^ BOSTONE YRA —

A. CI2AUSKO
248 “E” Street So. Boston, Mass.

~~CL A V H b U Š E~~ I
A. ČIŽAUSKAS, Sav.

Užkviečia Visus Lietuvius, Jaunus ir Senus Atvykti į
Minėtą Užeigą. Čia Rasite Geriausių Valgių ir

Gėrimų, ir Išgirsite Gerą Orchestrą. Randasi:

585 Grove - Rout 128 - Braintrie, Mass.

išvažiuoti”. Tai jau aiški sve
timybė. Teisingiau būtų — rei
kėjo išvažiuoti.

— Kalbos Mėgėjas.

Miesto berniukas pateko į 
farmą ir jam davė pajodinėti 
arklį. Po viskam farmeris jo 
klausia:

— Na, kaip patiko jodinėji
mas?

— Aš nesuprantu, — tarė ber 
niukas, — kaip gyvūnas, ėdan
tis šieną, gali būti taip kietas.

Švedų spauda praneša, jog 
Poznaniaus miestas likosi smar
kiai sunaikintas.

£
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Bostono Lietuviai Gausingai 
Aukavo Lietuvos Reikalams
Bostono Lietuviu Komi- 
to Del Lietuvos Nepri
klausomybės Atskaita

Minint 16-tą Vasario — Lie
tuvos nepriklausomybės 27 me
tų sukaktį, vasario 11 d., 1945, 
South Bostono High School au
ditorijoj, Thomas Park, So. Bo
ston, Mass., patriotingi lietuviai 
suaukojo $742.41, o Sandaros 
vakarienėje $35.00. Tokiu būdu 
viso suaukota $777.41. Viso iš
laidų buvo 140.00. Atėmus iš
laidas, pasilieka $637.41. Tie vi
si pinigai bus pasiųsti Amerikos 
Lietuvių Tarybai.

AUKOTOJU SARAŠAS c
So. Bostono Lietuviu Piliečiu 

draugija $100.00.
Kun. Pr. Virmauskas $25.00.
Jonas Tuinila — $20.00.
Po $10.00 — A. Baltrušiūnas,

Ignas Mazutaitis, P. Ketvirtis, 
J. Kasmauskas, S. Mockus, So. 
Bostono 17 Vyčių kuopa.

Po $5.00 — A. ir O. Ivaškai, 
P. ir G. Razvadauskai, P. Molis, 
W. Janušas (Yanuss), M. J, Jak 
štai, S. Paura, K. Kilkus, V. 
Yankauskas, A. Ašmenskas, S. 
Michelsonas, adv. F. J. Bagočius 
kun. P. Juras, J. Grubinskas, 
D. Zaletskas, adv. K. Kalinaus
kas, J. Kasparas, Dr. A. Kapo- 
chy, A. J. Namaksy, J. Arlaus
kas, K. Vileišis, A. Neviera, Dr. 
P. Jakmauh, S. A. Griganavi- 
čiai adv. Grigalius, S. Zavads- 
kas, B. J. Tumavičiai ir p-lės 
Yurėnaitės.

Po $3.00 — F. Averka ir A. 
Valentienė.

Po $2.00: A. Kaimelis, W. Mi- 
zara, P. Čeplikas, J. Tarpokas, 
p. Markęliūnienė, adv. J. Cū- 
nys, J. Palaima, O. Vitkienė, P. 
Vedluga, J. Geležinis, M. Ule
vičienė, R. Jankunavičius, B. 
Masiulis, K. Žibikas, P. Venis, 
A. Streckis, Jr., J. Galinis, B. 
Rimkus, Elz. Klepokienė, p. 
Norkūnienė, J. Raškauskas, F. 
Tuleikis, p. Petrauskas, p-nai F. 
Grenis, G. Kruopas, J. Randa- 
linas, A. Šiugžda, J. Žukauskas, 
V. Savickas, J. Vojega, M. Ve
nys, p-nai Songailai, Mrs. Zai- 
kis, M. Šaparnienė ir p. Riškie
nė.

Po $1.00: S. Klinga, K. Vasi
liauskienė, N. Grabel, S. Palta
navičienė, L. Monkevičienė, Dr. 
Pilka, K. Šidlauskas, V. Valat
ka, P. Galinis, K. Norbutas, V. 
Yanush, V. Maslauskas, p. Sei
neris, K. Banevičius, K. Ciur- 
bulėnas, S. Barkauskas, M. Ku- 
darauskas, p. Strazdas, S. Lepše 
vičius, A. Matjoška, V. Balau- 
nas, A. Kodzevičiūtė, R. Paul, 
J. Tarpokas, L. Giedraitis, J. 
Baranauskas, M. Ilkevičiutė, A. 
Jovaitis, J. Petronis, p. Ginevi- 
čienė, J. Razvadauskas, J. Au
rimas, p. Gailiunienė, F. Saulė- 

nas, P. Pocius, p. Zapustienė, 
A. Mockapetrienė, E. Gruodie
nė, A. Neviera, V. Lakauskas, 
J. Peskus, S. Gesputavičienė, p. 
Gaslatas, p. Gedrim, M. Valat- 
kevičienė, O. Pinelienė, O. Je- 
nuškevičienė, p. Švedienė, D. 
Urbanavičienė, p. Juškienė, p. 
Plekavičienė, Elz. Dvarinskienė 
p. Yomantienė, J. J. Romanas,
M. Kničiūnas, J. Smigias, J. U- 
levičius, P. Gailiūnas, N. N., L. 
Petrulis, B. Zabarauskas, T. 
Karlonas, P. Karvelis, J. Ra
džiūnas, L. Palezis, V. Marce- 
lionis, K. Jovaiša, J. Glineckis, 
p. Rimantas, fp. Stetskis, p. Šar- 
kūnas.

M. Ausikaitė, J. Tidytis, A. 
Trainavičius, J. Račkauskas, P. 
Luzgauskas, O. Songaila, R. Ci- 
zliauskiutė, p. Čekalrfuskiūtė, S. 
Kontautas, A. Maleika, J. Rau- 
daliūnas, C. Giodenis, Mr. Mi
liauskas, M. 4anukonis, F. Džer 
vienė, p. Sakatauskienė, V. Ule
vičius, Mr. ir Mrs. Sutkus, J. 
Petrauskas, P. Jankauskas, B. 
Stravinskienė, pp. Sapalius, Sir 
bikis, Palaimienė, Šapalienė, 
Palaimaitė, L. Stasiulis, F. Za
letskas, J. Balkus, F. Kubickas, 
P. Gabriūnas, p. Zokienė, J. A. 
Jankauskas, J. Gricius, F. Jan
kauskienė, J. Mikėnas, F. Iva
nauskas, N. N., A. Navickas, A. 
Ivanauskas, P. Monkus, T. Za- 
reckaitė, M. Petkus, A. Sinke
vičius, M. Pečiulienė, K. Verec- 
kienė, E. Andriušaitienė, M. Ja- 
rušaitė, A. Gedrimas. J. Star
kus, S. Vaitkevičius, I. J. Zyn- 
tel, M. Gaputis, p. Kavolis, K. 
Marcinkevičius, Mrs. Lesell, M. 
Sinkienė, p. Volungevičienė, p. 
Budreckienė, J. Stankevičius, 
A. Jusdendis, Mrs. Strasdienė,
N. N., M. Grigas, A. Zaleckas, 
A. Grigaliūnas, B. Martinkienė, 
M. Kilmoniutė, A. Varžinskaitė, 
Mrs. Bukauskienė.

Teklė Gudukienė, pp. Yvanau 
skienė, Prakapienė, Borevičienė 
G. Grabijolienė, V. Gedvil, pp. 
Tamulevičius, Konuskienė, Gu
dienė, Kyburienė, Kazlauskie
nė, Kudarauskienė, Dobrovols- 
kienė, Zaikienė, Yurienė, Karlo 
nienė, G. Martinkienė, A. Ne- 
vieraitė, B. Meškeliunaitė, pp. 
Povilienėnė, p. Gudaitienė, A. 
Drainis, pp. Korsakienė, Bratė- 
naitė, Jenuškevičienė, V. Sta- 
kutis, pp. Žilinskienė, Balkaus- 
kienė, Valungevičienė, Jusis, A. 
Baravikienė, M. Tamulaitienė, 
Ant. Savekis, Vilkienė, Kavo- 
lienė, Sondavienė, Karvelienė, 
Karvelienė, Matulionienė, Ma- 
tuliauskienė, Ališauskienė, M. 
Latvinskienė, J. Venskus, D. 
Bučis, A. Rakauskas, J. Virbic- 
kienė, J. Pocius, A. Majauskai- 
tė, M. Bakuniūtė, R. Karsokas, 
D. Klinga, P. Brazaitis, A. Žu
kauskas, K. Naudžiūnas, J. Ži
linskas, J. Kairevičius, A. Stan
kus, J. Jakimavičius, L. Gru

binskas, N. N., Ch. Waicheck, 
St. Sakalauskas, V. Brazauskas, 
J. Venis, J. Švagždys, P. Gaika, 
J. Petraitis, Mrs. Petraitis, K. 
Ikamas, S. Samulis, J. Uždavi- 
nis.

S. Arlauskas, A. Natkus, p. 
Mazgelis, J. Variakojis, J. Meš- 
lis, A. Mešlis, A. Šapalis, V. Ge 
diminskas, J. Stukas, p. Nasta- 
ras, F. Gruodis, M. Mockapet- 
ris, P. Lingis, J. Einingis, J. 
Stumbris, K. Vasiliauskas, P. 
Jaroša, p. Kriaučiūnas, K. Kar
čiauskas, p. Aidukas, p. Januš
ka, P. Sinkevičius, V. Ulevičie
nė, R. Dvareckienė, T. Jakavo- 
nis, K. Vestfieldas, E. Beris, V. 
Papalaikis, A. Pivoriūnas, A. 
Anesta, J. Strekauskas, J. Boris, 
V. Balkus, U. Jonikienė, M. 
Mignolt, J. Ajauskas, A. Žinte- 
lis, A. Peckis, A. Lauraitis, J. 
Gasperas, J. Lužonis, J. Kudir
ka, J. Averka, J. Cunys, N. Cu- 
nys, M. Urban, J. Bakūnas, A. 
Savickas, N. Jocius, J. Andriu
kaitis, M. Neciackas, M. Naujo
kas, M. Grubinskienė, S. But
kevičius, R. Usevičius, K. Šila- 
lis, B. Masiulis, P. Bukota, S. 
Lazauskienė, V. Balutis, S. Kri 
štaponis, M. Valis, F. Petraus
kas, V. Gegužis, V. Jurgelaitis, 
M. Arlauskas, K. Sakonaitis, B. 
Jakutis, K. Prakapas, L. Juške
vičienė, S. Neverienė, A. Sti- 
gas, M. Sinkus, M. Kirkliaus- 
kienė, L. Antanavičienė, A. Pil
vinis, A. Abazonis, A. Gaidys, 
V. Žakevičius, A. Aleksiūnas.

Viso — $742.41.
Pirm. Adv. J. Grigalus 
Sekr. J. Arlauskas,

P. Razvadauskas ir 
Adv. A. Young.

Waterburio 

Žinios

Šauniai Praėjo Lietuvos 
Nepriklausomybės Šventė

Vasario 18 d. įvyko, Lietuvos 
Nepriklausomybės minėjimas.

Jau nuo pirmųjų sukaktuvių 
waterburieciai mini šią šventę, 
bet retai kada tiek pasisekimo 
turėjo iš prakalbų, kaip šį kar
tą.

Pirmas kalbėjo SLA. prezi
dentas V/. Laukaitis. Jo karšta, 
prasminga kalba lietė tarptau
tinę situaciją ir Lietuvos padė
tį. Plačiai nušvietė, kaip kiti 
apie mus galvoja ir kaip mes į 
tai turime reaguoti. Suteikė 
daug aktualių žinių ir bendrai 
buvo visais atžvilgiais puikus. 
Jaunas, pilnas energijos, apsi
šarvojęs mokslu, autoritetais jis 
gali daug ką nuveikti ir laimin
ga SLA.. kad tokį puikų, suma
nų prezidentą turi.

Antras kalbėtojas p. A. De- 

venienė. Ši kaip užėjo ant es
trados, kaip prabilo, tai valan
da tapo minute, taip ji pagavo 
žmonių ūpą... Ir skambėjo jos 
balsas, toks įtikinantis, toks lie
tuviškas... ir ką tau, lietuvi, kas 
ką kada davė veltui, mažiausio 
daiktelio veltui negavai, o ką 
gal tikies kad laisvę ir nepri
klausomybę tau kiti duos, kur 
kam kada taip buvo, ko tikiesi? 
Juk tai toks daiktas, kurį pirk
ti reikia, o kaina jam brangi, 
kraujas, kalėjimas, darbas...

Jos kalbą tik nutraukdavo 
plojimai...

Po jos sekė prof. Pakšto kal
ba. Tai įgudęs puikus kalbėto
jas, duok tik jam ūpą, entuzi
azmą, o jis nuneš klausytojus į 
Lietuvą. O šiuo kartu to ūpo bu 
vo ir taip prof. Pakštas kalbėjo

Tel. YARds 4641

J. RIMDZUS, D. C.
CHIROPRAKTORIUS

20 Metų Patyrimo 
4649 S. Ashland Avė.

VALANDOS: 6—8 vai. vakare 
Šeštadieniais visą dieną. Kito
mis valandomis—pagal suturtį.

ADVOKATAI
JOHN B. BORDEN

Lietuvis Advokatas
2201 W. Cermak Rd.

Ofiso valandos: Kasdien nuo
2—4 Išskyrus Trečiadienius.

Telefonas Canal 1175
Vakarai Pagal Sutarties.

Namai: 6459 S. Rockwell Si.
Telefonas Republic 9600 

Dr. Margeris 
3325 S. Halsted St

Valandos: nuo 10 r. iki 2 po pietoj 
ir nuo 6 iki 8 vakaro, 

šventadieniais tik susitarus 
Phone YARds 7299

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
NARIAI

CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ 
DIREKTORIŲ ASSOCIACIJOS

Ambulancų Patarnavimas Dieną ir Naktj 
Turima Koplyčias Visose Miesto Dalyse

LACHAWICZ IR SŪNŪS
Phones: Canal 2515 Comm. 5765 Pullman 1270
2314 West 23rd Place 10756 So. Michigan Ave.

A. M. PHILLIPS
3307 So. Lituanica Ave. Phone Yards 4908

I J. ZOLP 
1646 West 46th Street Phone Yards 0781-0782

P? J. RIDIKAS 
3354 So. Halsted Street SKYRIUS 710 W. 18th St.

VISI TELEFONAI: YARds 1419 _____

J. LULEVIČIUS 
4348 So. California Ave. Phone Lafayette 3572

ŠTP? MAŽEIKA ir J. EVANAUSKAŠ 
3319 So. Lituanica Ave. Phone Yards 1138

LEONARD F. BUKAUSKAS^
10821 S. Michigan Avs. Phone Pullman 9661

paliesdamas istoriją, geografiją, 
politiką ir baigė taip: Laisvę 
myliu, mūsų tautą pavergti no
ri, vergais padaryti nori, už ją 
kalbu, už ją kovoju, del jos 
važinėju ir kalbu į jus ir jūs 
lietuviai, jūs padėsite šiame sve 
timame darbe.

Ir kaip būtų gerai, kad tokius 
žmones daugiau kolonijų už
girsti galėtų, gal būtų mūsų 
kova ir darbuotė pasekminges- 
nė.

DR. EMILY V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 

4146 Archer Avenue 
Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

Jeigu Neatsiliepia —- 
Šauk KEDzie 2868 

VALANDOS:
Kas diena nuo 1 iki 3 vai. po pietų 

ir nuo 6 iki 9 vai. vakarais 
Trečiadienio vakarais ir 

Sekmadieniais pagal Susitarimą

Phone REPublic 2266

Dr. K. Drangeiis
DENTISTAS

2420 W. Marquette Rd. 
Arti Western Ave.

y -------------------------------------- -

,Dr. G. SERNER
P LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 
25 metų patyrimas

% TeL Yards 1829
Pritaiko Akinius 

į' Kreivas Akis 
Ištaiso

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė - 
i 3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

Šventėje dalyvavo klebonas 
J. Valantiejus, kurs gražiai pra
bilo i susirinkusius ir laimino o
kilnų darbą del pavergtos tė
vynės. Ponas A. Aleksis gražiai 
pasirodė su koncertine dalimi, 

ypač jis sumaniai parinko tai 
progai pritaikytas dainas.

Tel. LAFayette 7020
DR. S. NAIKELIS

GYDYTOJAS ir CHIRURGAS
Rezidencija ir Ofisas 

3417 S. Halsted Street 
VALANDOS:

Nuo 2 iki 4 ir 7 iki 9 vak. 
Nedėliomis pagal Sutartį

Phoių Calumet 7358

DR. M. ŽILVITIS
DENTISTAS

3246 S. Halsted Street

Phone Canal 6122
DR. S. BIEŽI5

GYDYTOJAS ir CHIRURG.V 
2201 W. 22nd Stree* 

CHICAGO, ILL
Ofiso valandos: nno 1—S 4r T—I 
Seredomis ir Nedėl. pagal sutari
Rez. 6631 So. Calif orui ja

Telefonas Republic 786p

YARds 2246

DR. C. Z. VEZELTS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė. 
arti 47th Street 

Valandos nuo 9 iki 3 vakari
Seredoj pagal sutartį.

LIETUVIŠKOS SPAUDOS 
RĖMĖJAI - BIZNIERIAI

* Tel. Yards 7258

Aleksa Bakery
J. GAVĖNIA, Sav.

3339 S. Morgan Si.
Geriausios Lietuviškos Plikytos 

Ir Rupios Duonos Kepykla

•------------------------------ 1
YARds 3599

Piwaronas Baking Co.
D. Pivarunas, Sav.

4622 S. Marshfield Ave. 
Kepėjai “The Winner” Duonos 
Taip Pat Ruginės—Lietuviškos

HEALTHY FOOD
Restaurant

Joe. ir Julia Malonis Sav.
3206 S. Halsted Si.

Lietuviški - Amerikoniški Valgiai
Mandagus Patarnavimas►------------------------------ •

-------------------------------------------- s
Tel. Victory 0066

Anna - James Tavern
Smagi Lietuviška Užeiga

3415 S. Halsied Si., Chicago
Ona Bagdonienė ir
J. Januievičius, Sav.

@-------- -------------------------------- ----1

Dr. Petras Vileišis, A. L. Ta
rybos Waterburyje pirmininkas 
atidarė minėjimą, labai gyvai ir 
gerai vedė minėjimą ir water
burieciai besiskirstydami džiau
gėsi, kad jų padangėje lietuviš
kas veikimas gyvuos.

— Reporteris X.

YARds 4787

DR. STRIKOL’IS
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS

Ofisas: 4645 So. Ashland Avj 
Ofiso valandos:

Nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai.
Ned., Serd. ir Subatos vakarais

Tik pagal sutartį
Namų Tel. Prospect 1930

Tel. YARds 3146
VALANDOS: Nuo 11 iki 12, 2 iki 4 

Ir 7 iki 9
Pirmadieniai: 2 jkj 4 jr 7 iki 8 

Šventadieniai: 11 iki 12 

Dr. V. A. Šimkus
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

ir Akinius Pritaiko 
744 W. 35th Street

Tel. Pullman 1193 ir 8277

I. E. MAKARAS M. D. 
GYDYTOJAS ir CHIRURGAS 

10758 So. Michigan A \ 
ROSELAND-CHICAGO, ILL.

Phone YARds 5921
Rez. TeL KEN wood 5107

DR. BERTASH
756 W. 35th Street

Cor. of 85th and Halsted SU.
Ofiso valandos nuo 1-8; 6:8® - f

Nedėldieniais pagal sutartį

Victory 1522
DR. J. KULIS

Valandos:
9 iki 12 a.m.—6 iki 9 p.m. 
LIETUVIS GYDYTOJAS IR 

CHIRURGAS
3259 So. Halsted Si. Chicag©

Tel. LAFayette 3171 

Peoples Furniture Co.
M. T. Kežas, Ved.

4179-83 Archer Avė.
Jus Galite Gauti Viską Kas Tik 
Rtikalinga del Namų—Rakandų

Tel. Victory 4226

Progress Furniture Co
J. A. Krukas Ved. 

3222-24-26 S. Halsied Si. 
Rakandai, Pečiai, Radios, Vaikam 

Rakandai — Viskas Del Namų 
•______________________ ________••---------—-- - 4

Tel. SEEly 8760 lK

Roosevelt Furn.it. Co.
Jovarauskas ir Bertulis Sav.

2310 W. Roosevelt Rd, 
Visokie Namams Reikmenys

— RAKANDAI —
•_____________________________ •
•------------------------------------------

BOUlevard 9406
Frank Basių 

Savininkas 
7-11 NATURAL TAVERN 

ir ROSS HOTEL
711 W. 43rd St., Chicago k

Furn.it


lėtais

Pittsburg lie
Sukelia Daug Auką 
Lietuvos Išlaisvinimui

Šįmet pirmu kartu Penn. gu
bernatorius Martin paskelbė 
proklamacija, kurioje buvo ra
ginama paminėti Vasario 16 die 
ną kaipo Lietuvos nepriklauso
mybės paskelbimo šventę. Toji 
proklamacija išgauta ačiū pasi
darbavimui būrelio republiko- 
nų su C. K. Pikiel priešakyje. 
Tuom pat sykiu ijr demokratai, 
rūpesniu P. Dargio gavo pana
šia proklamaciją iš Pittsburgho 
miesto majoro C. D. Scully. 
Taigi toji šventė buvo minima 
ne vien lietuvių, bet ir ameri
kiečių.

Sekmadienyje, Vasario 18 die
na Pittsburgho Lietuvių Tary
bos skyrius surengė tos šventės 
minėjimą. Tai buvo pasekmin- 
<uausia iškilmė. Skyriaus pir
mininkas J. B. Tamkevičius, 4 
vai. po pietų atidarė minėjimo 
programa ir vedėju pakviečia 
p. Dargi. Maironio Choras, di
riguojamas vargonininko K. Ba 
zio sugiedojo Amerikos ir Lie
tuvos himnus. Giedant du jau
ni berniukai įnešė Amerikos ir 
Lietuvos vėliavas. Pastaroji bu
vo apsegta juodu kaspinu, kai
po ženklą pavergimo. Toks vai
zdas kaikuriuos taip sujaudino, 
kad jų veiduose pasirodė aša- 
r OS.

Pastačius vėliavas scenoje, 
choras sudainavo keturias pa
triotines dainas. Paskiau sekė 
kalbos. Pirmiausiai kalbėjo a- 
merikietis, iš Man Power Com
mition, kuris pareiškė, jog Lie
tuva vėl turės būti nepriklau
soma valstybė. Paskiau buvo 
pakviestas adv. Ed. Schultz, ku
ris yra gerai žinomas Pittsbur- 
ghiečiams, nes daug darbavosi 
mūsų tarpe. Jis savanoriu įsto
jo į kariuomenę jr pasiekė ka
pitono laipsnio. Buvo Afrikoj, 
Prancūzijoj, Italijoj ir kitur.

Kap. Ed. Schultz mokina la
kūnus kaip pažinti priešo lėk
tuvus ir kaip nuo jų saugotis. 
Jis sakė sutikęs Labuckių sūnų 
iš Pittsburgho ir Jankaitį, iš 
Homestead, Pa.

Sekantis kalbėtojas buvo A. 
L. T. pirmininkas L. Šimutis, iš 
Chicagos, kuris atvyko tiesiai 
iš Washingtonu su p. P. Pi varli
nu ir S. Gabaliausku. Savo Įs
pūdingoje kalboje p. L. Šimutis 
daug pasakė apie tai kas nu
veikta ir kas bus veikiama.

Pittsburgho komunistai kaip 
tik prieš Lietuvos neprikl. šven 
tės minėjimą buvo išsiuntinėjo 
lapelius veik visiems lietu
viams, kad Lietuva jau “lais
va" ir del to politikieriams ne
duoti nei cento. Čia Šimutis ir 
paminėjo, kad geriausias atsa
kymams tiems išgamoms bus, 
tai sudėjimas kuodaugiausiai 
auku Lietuvos laisvinimo dar-

Paskiau kalbėjo S. Gabaliaus 
kas. Padaręs trumpa pranešima 
apie tai, kas atsitiko Washing
tone, jis pradėjo skelbti aukų 
rinkimą ir kas aukos Lietuvos 
laisvinimo reikalams $100, tai 
bus pirmo laipsnio garbės na
rys. Po šimtine aukavo p-lė A. 
Sutkaitytė ir P. Jurgaitis. $50. 
davė V. Krauszlis (Kraus). Ki
ti įteikė mažesnes aukas.

Taigi Pittsburgho lietuviai 
aiškiai pasisakė, kad jie nenori 
komunistiškos diktatūros, bet 
trokšta, kad jų tėvų šalis vėl 
taptų laisva ir nepriklausoma. 
Rezoliucijų komisijos narė p- 
ni B. Pivarūnienė perskaitė re
zoliucijas, kurios bus pasiųstos 
prez. Rooseveltui ir kitur. Re
zoliucijas gelbėjo pagaminti ir 
Marčiulaitis. P-ni B. Pivarūnie-

Įnė pranešė apie Bonų Vajų, 
kad Pittsburgho lietuviai pilnai 

.išpildė savo kvotą ir dėkojo lie
tuviams už paramą. Ji prašė 
nepamiršti lietuviškos būdelės, 

i kurių Pittsburghe yra dvi: vie
na — Oliver Building, o kita 
S. S. Palithania Banke, kurioj 
yra p-lė A. Sutkaitytė.

ALT. Sandaros pirmininkas 
į P. Pivarūnas, kuris irgi buvo 
Washingtone trumpai pranešė, 

' kas ten atlikta ir užtikrino, jog 
visi keliai veda į gerąją pusę 
ir galime tikėti, jog karui užsi- 

| baigus Lietuva vėl bus nepri- 
i klausoma.

Paskiau Šv. Pranciškaus vie- 
į nuolyno mergaitės pašoko lie
tuviškų liaudies šokių. Jaunasai 
J. Brazauskas, sandarietės sū
nus, suteikė garsiakalbi ir viso
kių rekordų.

Užbaigus prakalbas visi tary
bos nariai su savo šeimomis nu
ėjo į Šv. Kazimiero parapijos 
svetainę. Ten buvo pagaminta 
gera vakarienė ir nors dalyviai 
už valgius užsimokėjo, bet čia 
buvo irgi “siurprizas”, tai p. J. 
Jeznos ir J. Dargio gėrimai. 
Taigi smagioje ir gražioje nuo
taikoje buvo užbaigta toji mūsų 
tautos šventė. — J. Virbickas.

Musu Cento Nukalėjas 
Viktoras Brenner 
Baranauskas

Prez. T. Rooseveltas
Pastebėjo Jo Gabumus

Prieš porą desėtkų metų New 
I Yorke pasimirė vienas žymes- 
I niu šios šalies medalistų ir 
skulptorių — Viktoras Brenner- 
Baranauskas. Savo karierą jis 

į pradėjo Šiauliuose, 1887 metais, 
.kur jis buvo Įsteigęs savo mažą 
dirbtuvėlę. Vėliau buvo persikė
lęs į Kauna. Apskūstas valdžiai 

i už padirbinėjimą antspaudų, 
jis turėjo bėgti į Amerika.

New Yorką jis pasiekė 1900 
metais ir ten greitai gavo dar
bą. Pastebėję jo gabumus, me
no rėmėjai pasiuntė ji Į Pary
žių toliau studijuoti. Ten jis 
susitiko su žymiais skulptoriais, 
kurie padarė i jį didelės įtakos. 
Grįžęs į Ameriką jis iš sykio 
pakilo į aukštį, laimėdamas pa
rodose pirmąsias dovanas.

Kuomet buvo užbaigtas kasti 
Panamo kanalas, prez. T. Roo
seveltas pakvietė V. Brenner- 
Baranauską nuliedinti speciali 
medaliu. Pozuodamas del to 
medaliaus, prez. T. Rooseveltas 
pastebėjo Brennerio rinkinyje 
Lincolno biustą, kuris jam taip 
patiko, kad liepė įdėti jį į nau
jai kalamą centą.

Pirmieji 22 milionų centų iš
ėjo su V. D. B. inicialais, bet 
kilus protestui tos raidės tapo 
nuimtos. V. Brenner-Baranaus- 

' kas, nors ir skaitė save lietuviu, 
bet prie mūsų veiklos jis nepri
sidėjo; gal del to, kad nepri
klausė nei į vieną mūsų organi
zaciją.

Atvyksta Į Chicagą Iš 
Japonu Nelaisvės 
Paliuosuotas L. C. Zelis

Nuo pat pasidavimo Bataan, 
Filipinų salose, karys Louis C. 
Zelis, 3137 W. 42nd PI. išbuvo 
japonų nelaisvėje Cabanatuan 
stovykloje, Luzone. Bet žygiuo
janti pirmyn amerikiečiai jį iš- 
liuosavo iš ten ir dabar L. C. 
Zelis grįžo i Ameriką. Laikinai 
jis buvo apsistojęs San Fran- 
cisko ligoninėj. Iš ten jis iške- 

Į liavo į Chicagą, kur jo laukia 
’motina p-ni Marė Žilienė.

Dabar Jis Jau Yra Laivyne

VYTAUTAS S. NORGAILA

Vytautas sėkmingai užbaigė sausio 25 d., 1945 m. Tilden 
High School. Jis yra vienatinis sūnus Elžbietos ir Stanislovo 
Norgailų, 2914 W. 45th St. Mokyklos užbaigimo proga jo krik
što motina Jieva Adomaitienė, 4525 S. Paulina St. dovanojo 
jam karo boną $50.00 vertės.

Dabar Vytautas jau tarnauja laivyne. Nuo kapitono jis 
gavo pagyrimą už savo kalbą ir drąsą. Kadangi jis yra netoli 
Chicagos, tai tėveliai rengiasi jį neužilgo aplankyti.

Jie Paliko Žiaurus

Kaip Rusai Naikino Kultūriniu
Paminklus Lietuvoje

Pirmutiniu pašto viršininku 
Suv. Valstijose buvo Benjamin 
Franklin.

Pirmu sykiu užėmę Lietuvą, 
1795 metais, rusai sparčiai pra- I 
dėjo naikinti kultūrines ir isto- ^ 
rines liekanas, ypatingai Vii- I I 
niuje. Čia jie pirmiausiai išgrio- l 
vė miesto sieną, sunaikino že
mutine pili, garsius palocius iš
tuštino ir pavertė kareivinėmis 
arba kuom kitu.

Gražieji Sluškų rūmai, staty
ti 1660 metais baroko stiliuje, 
su keturiais bokštai kampuose, ; 
puikiom architektūros dekora
cijom ir paveikslais sienose, ta
po paversti į kalėjimą. Sapiehų 
palocius Vilniaus priemiestyje 
— Antakalnyje buvo puikiai iš- {

|Tuli Jau Nukrypsta
? Nuo Tiesaus Kelio
• Žmonės Negali Būti

Pardavinėjami

Laike pereitojo karo, mažųjų 
tautų likimas buvo vienu svar
besniųjų taikos punktų. Savo 
pranešime Kongresui prez. Wil 
sonas štai ką pasakė:

“Joki taika negali ir nepri
valo pasilaikyti, kuri nepripa
žįsta ir neapima principo, jog 
valdžios įgyja savo galią iš su
tikimo valdomų ir jog niekur 
nėra tokios teisės, kuri leistų 
atiduoti tautas iš vienu ranku c. c
i kitas tartum tos tautos būtu c c
nuosavybė arba daiktas.”

Čia prez. Wilsonas norėjo pa
brėžti, kad jeigu pavienio žmo
gaus negalima parduoti arba 
padaryti vergu, tai tuom labiau 
nėra teisėta ir padoru užnerti 
ant kaklo pantį visai tautai.

Reikia stebėtis kaip toli nuo
šio principo nukrypo kaikurie 
amerikiečių kolumnistai ir pa
tys laikraščiai. Žmonių sąžinė

Gėles Mylintiems, 
If O O A Vestuvėms, Ban- 
H j> K Ll kietam, Laidotu- 
vIiVl* vėms, Papuoši- 

«J^“1—> m am s.

GĖLININKAS
4180 Archer Avė.
Phone LAFAYETTE 5800 c

DUODAM PASKOLAS
Ant Pirmų Morgičių.

UŽ MAŽESNĮ NUOŠIMTĮ — BE KOMIŠINO

UNDER U. S.
GOVERNMENT 
SUPERVISION

PATARNAVIMAS
GREITAS ir TEISINGAS

dabintas. Salių sienos, buvo iš- i Ji 
klatos holandiškom plytelėm su 
pilių reginiais; puikūs įvažiavi
mo vartai ir pan. Parkas gi sa- į 
vo grožiu galėjo konkuruoti į 
Versalio. Tuos rūmus maskoliai ' 
pavertė į savo ligoninę. Brazau- ' 
skių palocių, miesto centre, ru
sų valdžia atidavė pravoslavų i

Panašus likimas ištiko ir dau- j 
gelį kitu istorinių pastatų. Ru- i 
sams buvo svarbu kuogreičiau-I 
šiai išnaikinti lietuvišką kultū
rą ir ištautinti vietinius žmo
nes.

Anglų bažnyčios galva yra Į 
Cantenbury vyskupas. Jam pri
klauso privilegija karūnavoti 
Anglijos karalių.

mowFmgrswo
ARCHER AND SACRAMENTO AVĖS.

JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.

taip atbuko, kad vienu plunks
nos pabrėžimu, rodosi, imtų ir 
sunaikintų ištisas tauteles, ku
rios niekam nėra nusidėję. 
Prez. Wilsono kilnios idėjos nu
stelbiamos Stalino “realizmu”.

Kongresman Flood Apie 
Lietuviu Tautą

Vasario 16 dienos proga, Kon
greso atstovas iš Penn. J. Flood 
pasakė iš Kongreso tribūnos 
kalbą, kurioje jis tarp kitko pri
minė:

— Kad įrodyti, jog gerbiame 
tradicinį Amerikos gyvenimo 
būdą, mes privalome sukurti to
kį pasaulį, kur žmonės galėtų 
būti laisvi. Lietuvos istorija y- 
ra iškalbingiausias jos teisių gy 
nėjas į laisvą gyvenimą.

Lietuva yra šalis, kuri pa
traukia mūsų atydą. Aš kalbu 
apie šią nepaprastą tautą, kuri 
gyvavo ant tolimų Baltijos pa
krančių nuo nepamenamų lai
kų. Aš kalbu apie išdidžią rasę

Phine Republic 5550

A. N. MASULIS & Co.
REAL ESTATE

LOAS - RENTING - INSURANCE
Since 1916 in Business

6641 S. Western Ave.
CHICAGO 36, ILL.

NAMŲ STATYMO
KONTRAKTORIUS

STATOM VISOKIOS RŪŠIES
NAMUS—

DIDELIUS IR MAŽUS.
Turime 18 Metų Patyrimą 

Namų Statymo Bizny.
Kreipkitės Prie Musų Del
Apskaitliavimų ir Kitokių

Informacijų.

REAL ESTATE
2555 W. 47th St.

žmonių, kurie bėgy šimtmečiu 
pasiliko atskirti nuo teutonų, 
skandinavų, suomių, slavų; ku
rie daug ką paveldėjo iš istori
jos. Lietuva yra maža, bet jos 
paviršius yra panašus širdžiai. 
Ir tai toji širdis dabar yra sker
sai kelio dviem nerimaujant 
čiom, triuškinančiams imperi
joms — Vokietijai ir Rusijai.

Aušlavis tai buvo senovės 
lietuvių dievaitis, kurio žinioje 
buvo visi sergantieji. Geriems 
gelbėdavo pasveikti, o bloguo
sius kankino liga.

P. CONRAD 
FOTOGRAFAS 

Mūsų Studija Gražiai ir 
Moderniškai Įrengta 

420 WEST 63RD STREET 
Tel. Englewood 5883-5840

FlARGUTiJ
“DIENŽOD1S” LEIDŽIAMAS 

NUO II BALADŽIO, 1932 
1450 Kil. — 12 METAI

WHFC
(1450 Kil.) 

Sekmadieniais — 1 vai. popiet. 
Darbo Dienomis — 9:30 v. v.

PENKTADIENIAIS NUO

7 iki 8 vai. vakare

AUDITORIUM
RESTAURANT 

3131 S. Halsted St

LIETUVIŠKI ir AMERIKONIŠ
KI VALGIAI SU GERIAUSIU

SKONIU.
MANDAGUS PATARNAVIMAS.

P. Balčiūnai ir M. Korarski, S ar.

TAIPGI TAISOM VACUUM CLEANERIUS, 
RADIOS IR KITUS ELEKTROS DALYKUS

Užsisakyk tuojau, nes pristatymai bus atliekami, kaip 
gauti užsakymai. Taipgi “Health-Mor” pakeitimui 

dalis ir įvairių išdirbysčių perdirbtas mašinas 
tuoj aus galėsite gauti. Kreipkitės pas

J. F. DANIS - Dyleris
4753 S. Maplewood Ave. — Chicago — Tel. Virgiania 0310

Žiūrėk! Žiūrėk! - Žiūrėk!
Paliuosuti Nauji Filter-Queen Vacuum 

CLEANERS

PASKOLOS ANT PIRMŲ MORGIČIŲ
STATYBAI — REMONTAVIMUI ARBA REFINANSAVIMUI

WITH \

RENT \

Vmoney\
...it will provide 

debt-Free home
with our home
financing plan!

a

ant Lengvų Mėnesinių Išmokėjimų!
NAUDOKITE PROGĄ DABARTINĖMS ŽEMOMS 

NUOŠIMČIO RATOMS.
TAPKITE FINANSINIAI NEPRIKLAUSOMI !

TAUPYKITE musų įstaigoje. Jūsų indėliai rūpestingai globojami 
ir ligi $5,000.00 apdrausti per Federal Savings and Loan Insurance 

Jūsų pinigai išmokami ant pareikala
vimo.
SENIAUSIA IR ŽYMIAUSIA LIETUVIŲ FINANSINĖ IŠTAIGA

— 46 Metai Sėkmingo Patarnavimo! —

KEISTUTO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
TEL. CALUMET 4118 Jos. M. Mozeris. Sec'y 3236 SO. HALSTED ST

fl.

—<■ ... . ■<
I1 Phone Virginia 9493 Moterims Trečiadieni

SOUTH PAULINA
RUSSIAN TURKISH BATHS
ATLANKYKIT SVEIKATOS PIRTĮ

Naujai įrengtas rusiškas kambarys su akmenų krosnim. 
Kambarėliai dėl pagulėjimo. Kainos labai prieinamos 

ELEKTRIKINIS GYDYMAS
Mineralinės, sulferinės vanio duoda didžiausią kraujo 
cirkuliaciją, kuomi galima išsigelbėti nuo visokių ligų. 

1657 West 45th St. Kampas S. Paulina St.
A. F. CZESNA, Savininka*

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

John F. Eudeikis
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGA

AMBULANCE
DIENĄ IR NAKTĮ

Visi Tel. Yards 1741-1742 
4605-07 So. Hermitage Ave. 
4330-34 S. California Ave.

Tel. LAFayette 0727

VkT A T Koplyčios visose
Chicagos dalyse

■i'

Radio Programas nuo 8:00 iki 8:30 Pirmadienio ir Ketvirtadieni^ 
Vakare iš stoties WGES (1390), su Povilu šaltimieru
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J. Maskoliūnas Aukavo 
$10. Amerikos Lietuvių 
Tarybai

Žinomas Bridgeporto biznie
rius, kuri turi užeiga 3503Mž S. 
Halsted St. p-nas J. Maskeliū
nas šiomis dienomis paaukavo 
$10 Amerikos Lietuvių Tarybai. 
“Jeigu ne mano žmonos liga”, 
pareiškė jis, “tai būčiau sutei
kęs dar daugiau”. Labai ačiū 
jam už tokią parama Lietuvos 
gelbėjimo akcijai.

J. Kaunas Įteikė $5.00

Darbavęsis pirmiau mūsų jau 
nimo tarpe Juozas Kaunas šio
mis dienomis Įteikė $5. Ameri
kos Lietuvių Tarybos iždui. A- 
čiu jam už auka!

Dr. J. Jonikaitis Visgi 
Nepamatė Californijos

Dr. J. Jonikaitis, apleisdamas 
Detroitą, buvo pasiruošęs vykti 
tiesiai i Californija pabuvoti 
šiltame ir saulėtam klimate. 
Bet pakeliui jis sustojo Chica- 
goje pas savo draugų Dr. V. 
Šimkų. Dr. J. Jonikaitis entu
ziastiškai išdėstė savo planus ką 
jis darys Pacifiko pakrantėse.

Bet jo kolega pradėjo aiškinti 
kaip sunku gauti Californijoj 
kambarį, arba tinkamo maisto. 
Tenai esąs didelis susikimši
mas, o smagumų visai mažai. 
Dr. J. Jonikaitis išklausęs ta 
viską susidėjo daiktus į čemo
daną ir grižo į Detroitą.

P-nas S. Zolp Pažeidė 
Savo Akis

Medžių sandėlio savininkas 
S. Zolp, 3554 S. Halsted sutiko 
keista nelaimę. Plaudamas ran
kas terpatinu, jis kokiu tai bū
du palietė abi akis ir terpati- 
nas sukėlė abiejų akių uždegi
mą. Per dvi dienas jis visai ne
galėjo matyti ir dabar tik pa
mažu atsitaiso.

Atsinaujino Sandarą ir 
Užprenumeravo Dviem 
Savo Draugėms

Gerai žinoma veikėja, p-ni 
Elizabeth Pūkas, 821 W. 34th 
St. šiomis dienomis atsinaujino 
“Sandaros” prenumeratą savo 
ir dar užprenumeravo dviem 
savo draugėms, būtent: Mary 
Subocki, 3241 S. Green St. ir 
Mrs. Aldona Leslie, Grand Ra
pids, Mich. Magaryčiom dar ji 
pridėjo ir viena dolerį parėmi
mui mūsų spaudos. Ačiū Mrs. 
Pūkas už jūsų tokį geraširdin- 
gumą!

Serga P-ni S. Ramančionis

Jau savaitė laiko kaip nesvei- 
kauja žmona žinomo biznie
riaus Bridgeporte, p-ni Stella 
Ramančionis, 3214 S. Halsted.

P-NI STELLA VOIGHT 
LAIMĖJO KARO BONĄ

SLA. 217 kuopos vakare, pe
reitam sekmadienyje, Dariaus- 
Girėno svetainėj, p-ni Stella 
Voight-Staniuliutė laimėjo ka
ro boną. Ji buvo Įrašiusi į p- 
nios P. Gribienės platinamą ti- 
kietų knygutę.

Arlington Tautinėse kapinėse 
yra palaidotas tik vienas S. V. 
prezidentas — William Howard 
Taft.

Liga Užklupo Kelias 
Musu Žymias Veikėjas

Sunkokai Serga P-ni Vanda 
Byanskienė

Jau trys savaitės kaip Lying 
In ligoninėje randasi mūsų vei
kėja ir rašytoja p-ni Vanda 
Byanskienė. Pereita savaite jai 
buvo padaryta sunki operacija, 
kuri pasisekė ir ligoni sparčiai 
žengia prie sveikatos.

Šįmet iš tiesų labai daug mū
sų žinomų veikėjų kovoja už 
gyvybę. Dar vis sunkiai serga 
p-ni S. Sholienė, o jos sesuo J. 
Varašienė pereitą savaitę turė
jo operaciją. P-ni Rakauskienė 
sunkiai serga po operacijos. Tik 
p-ni Nora Gugienė ir p-ni Julė 
Linčiauskienė daro progreso ke
lyje prie brangios sveikatos.

Linkiu šioms visoms mote
rims kuogreičiausiai pasveikti 
ir pasigerėti ateinančiu pavasa
riu bei vasara. — A. M.

SLA. 36 kuopos Mitingas 
Trečiadienyje

Svąrbus SLA. 36 kuopos mi
tingas įvyks šiam trečiadienyje, 
kovo 7 diena, Chicagos Lietuvių 
Auditorijoj. Visi nariai prašo
mi atsilankyti ir išgirsti svarbių 
pranešimų.

— A. J. Zalaioris, Pirm.

P-ni J. Daužvardiene 
Svarbiose Pareigose

Ji Yra Kalbėtojų Biuro 
Vedėja Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus Vajuje

P-ni J. Daužvardiene. viena 
veikliausių Amerikos Raudono
jo Kryžiaus narių Chicagoje, 
tapo paskirta kalbėtojų sky
riaus vedėja ir jos ofisas bus 
110 S. Dearborn St. Tuom pat 
sykiu ji pati ruošiasi aplankyti 
lietuviškas organizacijas aiškin 
dama apie reikalingumą parem
ti ta labdaringa įstaigą.

Kaip žinome, Amerikos Rau
donojo Kryžiaus vajus prasidė
jo su kovo 1-ma diena ir tesis 
visa mėnesį.

Dar Galite Pripildyti 
Peticijos Blankas 
Lietuvos Reikale

Kaip žinome, Amerikos lietu
vių kolonijose buvo paskleistos 
peticijų blankos, į kurias yra 
renkami parašai apgynimui Lie 
tuvos nepriklausomybės. Tie 
parašai bus įteikti mūsų val
džios įstaigoms kavo 23-24 die
nose Washingtone. Juos nuvež 
specialė karių motinų delega
cija.

Kadangi dar liko virš poros 
savaičių, tai paskutines dienas 
privalėtumem išnaudoti parinki 
mui dar daugiau parašų, kad 
visas tas mūsų žygis atrodytų 
įspūdingesnis. Todėl mūsų dar
buotojai privalėtų pasiimti po 
viena ar daugiau blankų ir už
pildyti jas parašais su ameri
kiečių ir mūsų pačių, kurie 
trokšta Lietuvai laisvės ir sa- 
vystovumo. Blankų ekzemplio- 
rių galite gauti pas mane, arba 
“Sandaroje”.

Paremkite šį gražų tikslą 
tuojau be atidėliojimo. Darbas 
yra svarbus ir remtinas.

— Dr. S. Biežis.

Varnos, žvirbliai, juodvarniai 
turi savo teismus, kurie regu
liariai susirenka.

Į Karo Departamentas
Pranešė, Jog Jis 
Dingo Mušio Lauke

STANLEY BALZEKAS, JR.

P-nus S. Balzekus, 90,000 S. j 
Bell Avė. pasiekė vieną ir tą 1 
pačią dieną dvi skirtingos ži
nios. Viena, tai laiškas nuo jų 
sūnus Stanley, kuris buvo Vo
kietijos fronte, žvalgų skyriu
je. Jis rašė, kad viskas esą ge
rai, jis sveikas ir jaučiasi pui
kiai. Veik tuom pat laiku atėjo 
kita žinia — iš karo departa
mento, kurioje pranešta, jog jis 
yra dingęs mūšyje Prancūzijoj 
sausio 23 dieną.

Beabejo, tas sukėlė tėvuose 
nerimavimo ir liūdesio. Stanley 
dalyvavo devyniuoes dideliuo
se mūšiuose ir nieko neatsiti-• 
ko. Bet šį kartą jis nebegrįžo 
prie savųjų.

Aiškina Kitataučiams 
Apie Lietuvos Meną

P-le Josephine Stanaitis

Mokytoja ir dainininkė p-lė 
Josephine Stanaitis, kuri nuo
lat laiko paskaitas amerikie
čiams apie lietuvių kultūrą ir 
meną. Pereitame pirmadienyje 
ji laikė paskaitą Hamilton Par
ko Kliube apie lietuvių dainas 
ir kompozitorius. Susirinkę bu
vo labai patenkinti jos paskai
ta.

Marš. Tito Pakrikštino
Savo Armiją

Jugoslavų partizanai būriai, 
kuriems vadovavo marš. Tito, 
nuo dabar vadinsis Jugoslavijos 
armija. Tuose būriuose yra su
sispietę daugiausiai komunistų.

Mėsos Krautuvėj
— Ko norėtumėt, jaunoji šei

mininkė?
— Duokite svarą dešros, tik

tai be kaulų.

SANDAROS METINIS BANKIETAS 
BUS ŽAUNUS IR IŠKILMINGAS
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Daugelis Jau Ruošias 
Dalyvauti Sandaros 
Metiniam Bankiete

Laukiama Svečių Atvykstant 
Iš Toliau

Kaip atrodo, tai šis Sandaros 
metinis bankietas kovo 18 die
na bus vienas šauniausiu. Ne- c L

mažas skaičius mūsų geru tau
tiečių jau užsisakė vietas. Tar
pe atvykstančių iš toliau bus

Chicagoje Staiga Pasimirė Širdies
Liga Dr. Karolis Nurkat-Nurkaitis

Buvo Plačiai Žinomas 
Chicagos Lietuvių 
Tarpe

Penktadienyje iš ryto pasimi 
rė Dr. Karolis Nurkaitis, kuris 
dirbo kaipo optometristas J. Bu
drike krautuvėje, Bridgeporte. 
Jo mirtis buvo staigi, iš prie
žasties širdies atakos. Vakare 
prieš tai, jis kalbėjosi su savo 
bendradarbiais iki pat vėlumos. 
Apie 12 vai. nakties jis nuėjo 
gulti. Bet nespėjęs atsigulti su
krito ir neatsigavo.

TRUMPOS
ŽINIOS

Mūsų geras prietelius S. Ba- 
lickas, kuris turi drabužių siu
vimo įstaigą, 2305 S. Leavitt 
St. jau ištisa savaitė nesveikuo- 
ja.

Vakarinės miesto dalies biz
nieriai ir kliubai pradėjo fai- 
tą”, kad vietoj Pulaski Road 
būtų grąžintas senas vardas 
Crawford Ave.

Operos dainininkas Algirdas 
Brazis nusprendė pagelbėti ka
ro laimėjimui dirbdamas gink

lų gamyboje.

Prieš keletą dienų pasimirė 
Juozas Vilis, senas darbuotojas 
Chicagos lietuvių socialistų tar
pe. Paliko žmona Antaniną ir 
dukterį Suzaną.

P-nas S. Balzekas, automobi
lių firmos galva, pereitam an- j 
tradieny viešėjo Rūgštaus Pie- Į 
no Kliube ir visiems nariams ' 
nupirko pietus.

Zidor Milius Išgyveno 
Amerikoje 52 Metus

Ir Vis Dar Atydžiai Seka 
Lietuviška Veikimą A. 4.

Vienas seniausių mūsų dar
buotojų Chicagoje yra Zidor 
Milius, 1827 S. Halsted St. Jis 
jau yra 77 metų amžiaus ir A-! 
merikoje išgyveno 52 metus. I 
Per tą visą laiką jis nenutrau
kė ryšių su lietuvišku veikimu,! 
skaitė mūsų spaudą ir lietuviš
kas knygas. Savo laiku jis ne
mažai veikė T. M. D-joj.

Z. Milius gimė Eržvilko vals
čiuje, Raseinių apskrityje. At
vykęs iš Lietuvos, jis pirmiau
siai apsistojo Pittsburghe, pas
kiau gyveno East St. Louis ir 
pagaliau Chicagoje. Jis yra nuo 
latinis Sandaros skaitytojas.

Embriologija yra mokslas apie 
žmonių arba gyvūnų apsivaisi- 
nimą.

ir SLA. prezidentas ir buvęs 
teisėjas W. Laukaitis, kuris 
specialiai atvažiuoja iš Balti- 
morės.

Bankietas bus šaunus savo 
svečiais ir programa. Visas to 
sekmadienio popietis pasižymės 
įdomiais įvykiais ir vaišėmis. 
Kas norės galės ir pasišokti, 
nes vietos užteks viskam. To
dėl ruoškitės visi prie šios pra
mogos. ir iš anksto užsisakykite 
vietas.

Per pastarąsias dvi savaites 
Dr. K. Nurkaitis skūndėsi sto
ka apetito ir paliovė lankęs re
storaną, kur jis paprastai atei
davo. Paklaustas draugų del ko 
jis “pasninkauja”, atsakydavo, 
jog užteksią jam sendvičiaus.

Velionis buvo visuomeniško 
nusistatymo žmogus. Kadaise 
jis priklausė sandariečių kuo
pai North Side, o dabar buvo 

i nariu SLA. 36 kuopos. Jis retai 
kada praleisdavo nedalyvavęs 
svarbesniuose lietuvių parengi
muose, ypač sandariečių. Jis 
mirė 56 metų amžiaus. Į Ame- 

jriką atvyko 1910 metais. Lavo- 
i nas jo yra pašarvotas S. Ma
žeikio koplyčioje, 3319 S. Li- 
tuanica Avė. Laidotuvėmis rū
pinasi jo sesuo p-ni M. Norkus.

1 Bridgeporte pradėjo dažniau 
sproginėti langai. Pradžioj šios 
savaitės tapo išmuštas Audito
rium Restorano langas, 3131 S. 
Halsted St.

VISU ATYD Al!
“Aplinkinių Kelių į Dangų 

Nėra”, Šv. Jono Evangelija ir 
kitų gero įturio skaitymų veltui 
del adreso prisiuntimo.

H. MILLER
1816 Wellington Ave.
Chicago 13, Illinois

KAS YRA TAS

DARLING
TOKIJO 
RADIO?

• Kurio karčios, nuodingos 
atakos ant Suvienytų Valsti
jų yra džiaugsmingai pakar
tojami Tokijo radio, sklei
džiant tiesiai į mūsų karius?

Kas, ištikro, Bet...?

Skaityk Šį Sensacinį Ati
dengimą, Tik Ką Praside
dantį Laikraštyje

THE CHICAGO SUN

MOTERYS IR VYRAI
Dienos ir Nakties Darbas

GERAS ATLYGINIMAS ir GERA TRANSPORTACIJA

CECO STEEL CO.
1926 South Laramie 

CICERO
PAMATYKIT MR. BENTON

COMBINATION BODY &
FENDER MAN & PAINTER

Aukštas Atlyginimas ir
Nuolatinis Darbas

Harding Motor Co.
4239 W. 26th Si.

LAW. 8463

Pirmi Morgičiai
Užtikrintai Nuosavybei

Geroje Vietoje
Nuo $1,750 iki $4,500, 5-ias nuoš.

D. L. KRUEGER
111 W. Washington St.

Phone Central 5225

Operatoriai
DEL

Single Needle 
Power Machines

Geras Užmokesnis
"Piece Work"

Kenruss Manufacturing
Company

1219 W. VAN BUREN ST.
5-tas Aukštas iš Užpakalio

Arti Archer ir Kedzie
Moderniškas 2 Fliatų ’Mūr. Na
mas, Attikas; 5 ir 5 kambariai; 
Karštu vandeniu šildomas; sto- 
keris; Šviesiu ąžuolo medžiu iš
taisytas; 2-jų automobilių gara- 
džius. Bargenas greitam parda
vimui. Pašauk Hemlock 83000.

PARDAVIMU!
2-jų aukštų mūrinis namas 4T/2 
kambarių kiekvienam fliate.

Pilna maudynė; pečiu šildomas; 
geros sąlygos; Įmokėti $500.

16 kambarių mūro kampinis 
namas; Krosnim šildomas; Įmo

kėti $2,000.
140 akerių įtaisyta farma, Will 
County; Paaukausim už $10,000. 
Susitaikinsim del sąlygų, šio
kiomis dienomis pašauk: Supet- 
rior 7537; Nedėlioj — Kenwood 
9677, arba parašyk Sandara, 
Box 148.

N. KANTER, Sav.

Specialčmis Kainomis

Čia Galite Gauti Degtinės, 
Brundės, Rum, Gin, Vyno Kor- 
dialų Įvairiausių Rūšių.

Monarch Liquor Co.
3529 So. Halsted St.
Phone YARds 6054

1814 Anglija nupirko nuo Ho- 
landijos Guiama ir Cape of 
Good Hope, Pietų Amerikoj, už 
24 mil. dolerių.-

Reikalinga Pianu
Visokių Rūšių

Aukščiausia Kaina
Greitas Patarnavimas
Nepaprastos Progos
Gauti Ekstra Pinigų

Dorchester 0911

SARGAS
Del Cleaning Plant

Lengvas Darbas
Geros Darbo Sąlygos 

OAK PARK CLEANERS
AND DYERS

120 W. Madison St. (6100 West)
Oak Park, Ill. — Austin 3327

Sienų Plovėjai
REIKALINGI

Gali būti ir nepatyręs
Geras Užmokesnis

Proga Pakilti

CREST HOTEL
6724 Stony Island Ave.

FAI. 7100

Auto Body & Fender Men 
Patyręs; geros darbo apystovos

Geras Atlyginimas
Klauskite Walter Paul

668 Vernon Ave.
Glencoe, Tel.: Glencoe 218

PATYRUSI TARNAITĖ
Nuolatinis Darbas 5% dienos 
Be Sekmadienių ir Švenčių

Kreipkis į
GLADSTONE HOTEL

6200 S. Kenwood

Pamatyk Tą Vietą
5838 Roosevelt Road

21 x 68 — Rendos $50.00 
Arcola šiluma — Išdekoruotas 

Pilnas komisas brolėnams 
UNIVERSITY of CHICAGO

Wabash 5220

HAND PRESS MERGINA 
AR MOTERIS

Patyrusi — Geras Užmokesnis
Visų metų darbas

OAK PARK CLEANERS
AND DYERS

120 W. Madison St. (6100 West)
Oak Park. Ill. — Austin 3327

MOTERIS, tik virimui; paty
rusi; privatinis kambarys.

4559 Milwaukee Ave.
Kildare 2117

HOUSEMEN — PORTERS 
Vacuum Men—Bottle Men 

IR TARNAITĖS
Aukštas Mokesnis ir Tipsai 

Geros Darbo Sąlygos 
Kreipkis pas HSKPR 

HOTEL CONTINENTAL 
505 N. Michigan Ave. 
Phone Whitehall 4100

Reikalinga Mergaičių
15 Metų ir Vyresnių 

Po Mokyklos 
Lengvas Fabriko Darbas 

TeL: Andover 4567 
Klauskite FRANK

Medicinos tėvu skaitomas Hi
pokratas, gimęs senovės Graiki
joj-


